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# भवन भट 


शुभकामना 
एनआरएनए युकेले आप्ना गतिविधिहरु समेटेर एनआरआरएन भ्वाईस स्मारिकाको दोश्रो अंक प्रकाशन 
गर्न लागेको जानकारी पाडंदा मलाई निके खुशी लागेको छ । 


संघले अभियानको सुरु देखिनै विश्वभरी छरिएर रहेका गैरआवासीय नेपालीहरुलाई एकबद्ध गर्द आनो 
संजाल हाल ८० वटा देशमा स्थापित गरिसकेको छ र यसको विस्तार हने क्रम अभ जारी रहेको द्धु। 


विभिन्न मुलुकमा गठन भएका राष्ट्रिय समन्वय परिषदहसुले नेपालको पहिचालनलादं विदेशमा स्थापित 
गराउन र नेपालको समृद्धिको लागि उल्लेख्य कार्यहरु गरि रहेका छन्‌ । ययै सन्दर्भमा राष्टिय समन्वय 
परिषद्‌ युकेले अन्तराष्टिय समन्वय परिषदले संचालन गरेका हरेक क्रियाकलापहरुमा सहयोग गरी संघको 
अभियानमा थप टेवा पुव्याई रहेको वारे हामी सबेलाई जानकारी भएके विषय हो । 


प्रकाशन हन लागेको यस स्मारिकाले राष्टिय समन्वय परिषद्‌ युकेका गतिविधिहरु बारे जान्न ट्लो 
सहयोग गर्ने छ भन्ते मेरो विश्वास रहेको छ । यस स्मारिका युकेका साथे युरोप र विश्वभरी छरिएर 
रहेका नेपालीहरुका लागि उपयोगी र जानकारीमुलक हन सकोस्‌ भन्ते कामना समेत गर्द । 


न= - 


भवन भट 
अध्यक्ष, 
अन्तराष्टिय समन्वय परिषद्‌ । 


७ जुलाई २०१९ 


फगामीलाइईं पोच प्रश्न 


रोः फगामी एनआरएनए युकेका वर्तमान अध्यक्ष छन्‌ । यसभन्दा अधि एनआरएनए युकंको 
महासचिव र उपाध्यक्ष हृदे उनी यस पद सम्हाल्न आडइपुगेका हन्‌ । बेलायतका विभिन्न सामाजिक 
संस्थामा लामो समयदेखि क्रियाशील फगामी पूर्वं गरखा सेनिक पनि हुन्‌ । एनआरएनए युकंको दुई वषै 
कार्यकालको अन्तिम कही साता बोकी रहदा उनीसित गरिएको संक्षिप्त वाता 





१) आफ्नो दुरईवष कार्यकालको समीक्षा कसरी 
गर्नृहुन्छ ? 

एउटा चुनौती पनि थियो । एउटा अवसर पनि 
थियो । दुवेलाई लिएर जदा मेठे नेतृत्व गरेको 
कार्यसमिति, बलायतवबासी नेपालीको संघसंस्थाका 
प्रतिनिधि, कायसमितिका साथीहरू, पत्रकार मित्रहरू, 
सम्पूर्णटे हरेक ठाउमा, हरेक तह र तप्कादेखि 
गरचुभएको सहकाय, सल्लाह, सुकावहरूबाट समग्रमा 
सफल भएको भेट महसुस गरेको ष्ठु | 


२) दुई वर्षअधि तपाईले घोषणा गर्नुभएको 
प्रतिवद्धता पत्रको कसीमा राखेर हर्दा तपाईका 
योजनाहरू कति पूरा भए कति भएनन्‌ ? 

जहौसम्म लाग्छ मेरा प्रतिवद्धतामा भएका सवे 
पूरा गरेजस्तो लाग्छ । एउटे मात्र हो आपतकालिन 
कोष कम्तीमा ५० हजार पाउण्डको बनाउने भन्ने 
मात्र पूरा नभएको हो । एनआरएनए युकेलाई 
ठाङंठाडमा पुच्याउने बेलायतवबासी नेपालीमाभ 
एनआरएनमय बनाउने भन्ते मुख्य उदेश्य थियो 
त्यसमा एतिहासिक सफलता हासिल भएको 
छ । स्कटल्याण्ड, मिडल्याण्ड, आयरल्याण्ड, वेल्स 
सबेतिर म आफ पटकपटक पुगेको छु । १० 
हजार सदस्य बनाउने हाम्रो प्रतिवद्धता थियो त्यो 
सफल भएको छ । अहिले मतदाताको तथ्यांक हर्दा 
स्कटल्याण्डदेखि पूर्वमा डोभर, राम्सगेट, वेल्स, 
आयरल्याण्ड, प्टमथ, वेमथ सबेतिर मतदाता छन्‌ । 
यसबाट बेलायतबासी नेपालीको प्रतिनिधि संस्था 
एनआरएनए युकं हो भन्ने प्रमाणित भएको छ । 

अको, नागरिकताको निरन्तरता र गोरयखाहरूका 
बारेमा नेपालबाट आने पूर्वं प्रधानमन्त्री, प्रधानमन्त्री, 
परराष्ट्र मन्त्री, अथ॑मन्त्री, उपसभामुख, परराष्ट्रं 
सचिव लगायतलाई ज्ञापन पत्र पनि बुभार्यौ | 
एनआरएनको गत विश्व सम्मलनका क्रममा नेपाल 
जदा हामीटे तत्कालीन प्रधानमन्त्री, सभामुख, 
उपराष्ट्रपति लगायतलाई हामीले हाम्रा समस्याका 
बारेमा ज्ञापन पत्र बुभार्यौ । बेलायतमा आउनेहरू 


मन्त्री, ससद, नेताहरूलाई पनि हामीले ज्ञापन 
पत्र बुभार्यौ । यसेगरी, गत सेष्टम्बरमा नेपालमा 
नागरिकता एेन संशोधनका लागि संसदमा पेश 
हनासाथ बेलायतबाट एनआरएन आइसिसीका 
उपाध्यक्ष कुल आचार्य, एनआरएनए युकेका चिफ 
प्याद्रोन डमर घले, म आफ, महासचिव राजकुमार 
त्रिपाठी नेपाल गएर कानुन मन्त्री, गृहमन्त्री, राज्य 
व्यवस्था समितिका सभापति, प्रतिपक्षी दलका नेता 
र प्रमुख राजनीतिक दलका नेताहरूलाई ज्ञापन पत्र 
पनि बुभार्यौ । 

यसेगरी, सन्‌ २०११ मा बेलायतमा हुने राष्ट्रिय 
जनगणनामा नेपाली महल खडा गरियोस्‌ भनेर 
बेलायती प्रधानमन्त्रीको कार्यालयमा गएर ज्ञापन पत्र 
पनि बुभार्यौ । 

का्यक्रमको कुरा गर्दा हाम्रो समुदायमा फरक 
क्षमता भएका नागरिकहरूलाई हेन दृष्टिकोण 
बदलियोस्‌ भनेर नेपालबाट अपांगता भएका 
कलाकार ल्याएर पनि च्यारिटी गर्यो । यस्ते, 
खेलकुदतफं बव्सिङ खेलाडीहरू ल्याएर च्यारिटी 
गर्यो भने नेपालमा तेक्वान्दो खेलमा भाग लिन 
बेलायतबाट जाने खेलाडीहरूलाई सहयोग ग्य । 
युवाहरूमा उत्साह ल्याउन र नेपाल आमाप्रति 
आस्थाभाव जगाउनका लागि महानायक राजेश 
हमाललाई ल्याएर कार्यक्रम गरियो । नेपालमा १० 
अबं लगानी भित्रूयाउने घोषणा पनि बेलायतबाटे 
भयो र नेपाल राष्ट्र वैकका गभर्नर डा. चिरञ्जीवी 
नेपालको उपस्थितिमा एनआरएनए आइसिसी 
अध्यक्ष, उपाध्यक्षहरूसमेतको सहभागिता एउटा दूलो 
कार्यक्रम गर्यो | 

नेपालबाट आखउनुभएका अध्यागमन विभागका 
महानिर्देशकहरूसित बसेर नेपालको अन्तर्यष्द्रिय 
विमानस्थलमा गेरआवासीय नेपालीहरूका लागि 
एउटा अलग इडस्क होस्‌ भनेर माग गरेका थिर्यौ | 
जुन कुरा अहिले लाग्‌ भडसकेको छ र गैरआवासीय 
नेपालीहरूका लागि विमानस्थलमा अलग्गे इडस्क 
खडा भडईसकेको छ । 





सेष्टेम्र । ९०१८ ह 





अन्तर्रष्ठिय 

लेभलमा पनि एनआरएनए 
युकेको स्थान च्व ष्ट र 
एनआरणए्नए आइसिसीले 
पनि त्यही दृष्ठिकोणले 
हरन रेको 

छ । बेलायतबासी हुल 

र एनआरणएनए युकेको 
सदस्य हुनु गोखको 
विषय हो । 


{` ह सेप्टेम्बर्‌ । ९०१८ 


यसबाहेक एनआरएनए युकेका नियमित 
कार्यक्रमहरू काउठन्सिल बेठक, तीनवटा राज्यमा 
राज्य समन्वय समितिहरू गठन भव्यरूपमा सम्पन्न 
भयो । आफनो कला, भाषा साहित्य, संगीत, खेलकुद 
षत्रमा लागेका युवाहरूलाई प्रोत्साहन र सम्मान 
गरिदे आएको छ | 

अहिले दुई वर्षको कार्यकालमा हामी युकेमा जान 
पन र पुग्न पन ठाउ कते बकी छेन । हामीलाई 
जसजसले सहयोग माग्नुभयो, हामीठे महत दिर्यौ | 
पत्रकार मित्रहरू, संघ संस्थाहरूको सहयोग प्राप्त 
भयो । यसमा हामीलाई धैरेठे, प्राय सवेटे महत 
गर्नुभएको छ । अहिटेको एनआरएनए युकेको 
एतिहासिक सदस्यता संख्याठे पनि हाम्रो मेहनत, 
दुःख, परिश्रम प्रमाणित गरिदिएको छ । विगतमा 
केही कमजोरीहरूले युकंका से भागमा पुग्न सकेनौ 
होला तर अहिटे एनआरएन युकं सबेतिर पुगेको 
छ । हाठेको उम्मेदवारी मनोनयनमा ७४ पदमा 
११७ वटा उम्मेदवारी पर्नाठे पनि संस्थाप्रतिको आम 
बेलायतवबासी नेपाठीहरूको आकषक प्रष्ट हृन्छ । 
यी सबे तथ्यबाट हामी सफल कार्यसमिति हौ भन्ने 
प्रमाणित हृन्छ | 


३) युकेबाटै एनआरएनएको शुरूवात भयो । 
एनआरएनको इस्युहरूमा पनि युकेले नेतुत्व गरेको 
देखिन्छ । समग्र एनआरएनए अभियानमा वचार्हि 
युकेको स्थान कहौ पाउनुहन्छ ? 

अन्तरराष्ट्िय ठेभलमा पनि एनआरएनए युकंको 
स्थान उच्च छ र एनआरएनए आइसिसीठे पनि 
त्यही दृष्टिकोणले हेन गरेको छ । बेलायतवबासी हनु 
र एनआरएनए युकंको सदस्य हनु गौरवको विषय 
हो । यो गौरव ल्याउन सबे सदस्यहरूको योगदान 
छ । धरे कारणहरूले गदौ यो स्थान प्राप्त भएको 
हो । चाहे त्यो प्राकृतिक विपत्तिमा परेकालाई राहत 
जुटाउने कार्यमा होस्‌ या प्रवासी नेपालीहरूका 
सरोकारका अन्य विषयमा होस्‌ । एनआरएनए 
युकेठे प्रभावकारी भूमिका निर्वाह गरेको छ । त्यसेले 
आइसिसीटे पनि सक्षम एनसिसीका रूपमा हामीलाई 
हेर्न गरेको छ जुन अत्यन्त मोरवको कुरा हो । यो 
म अध्यक्ष भएर मात्र भएको होइन यो विगतदेखिको 
निरन्तरता पनि हो । संस्थागत पहिवान पनि 
हो । मलाई पनि यो अवसर प्रदान गनुभएकोमा 
बेलायतवबासी नेपालीहरूलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । 


४) पहिले पहिलेका एनआरएनए युकेका 
अधिकांश अध्यक्षहरू व्यापारिक पृष्ठभूमिका थिए । 
तपाई मात्र हुनुहोला शायद बेलायतमा रहेका 


आम नेपालीले जस्तै जागिर गर्दै एनआरएनए युके 
हौक्ने । के सामान्य जागिर गरेर पनि एनआरएन 
होक्न सकिने रहेछठ ? 

बेलायतबासी नेपाली दायुभाइ दिदीबहिनीठे 
पनि शायद महसुस गनुभयो होला शायद म ॒जस्तो 
सामान्य जागिर गर्न मानिसले पनि यो एनआरएनको 
नेतृत्व गर्न सक्ने रहेछ भन्ने । यो यो मेले प्रमाणित 
गरे जस्तो लाग्छ | यद्यपि यो संस्थामा व्यापारिक 
पृष्ठभूमिका, पेसा भएका, समय भएकाहरूलाई 
अलि बढी सहजता त होला नै | तर त्यो होला 
भन्देमा एउटा मानिसमा इच्छाशक्ति, आत्मबल भयो 
भने परिवार, नातागोता, इष्टमित्रहरूले सहयोग 
गर्न रहछन्‌ । म आफ आर्थैक सम्पन्न नभए पनि, 
व्यावसायिक रूपले सम्पन्न नभए पनि, बौद्धिक 
रूपमा सम्पन्न नभए पनि म॒ जस्तो सामाजिक 
सेवामा सेवा गरु भन्ते व्यक्तिटे पनि समाजलाई 
होौक्न चलाउन नेतृत्व गन सक्दो रेष्ठ भन्ने प्रमाणित 
गर्न पनि म एनआरएनएमा आएको यिर्एे । मलाई 
लाग्छ मेले आफूठे प्रमाणित गर अब र्बोकी विश्लेषण 
बेलायतवबासी नेपालीहरूको जिम्मामा छोड्न चाहन्दछु | 


५) अन्त्यमा आफनो कार्यकालमा गर्न सकिर्नँ । 
आउने कार्यसमितिले गरे हृन्थ्यो भन्ने केही छ ? 
मेरो अलिकति गन नसकंको भनेको नेपाल 
हाउस हो जुन म आफ उपाध्यक्ष हृदा केही सहयोग 

पनि संकलन गरिएको थियो । अहिले एनआरएनए 
युकेको आफ्नै व्यवस्थित कार्यालय समेत नभएको 
अवस्थामा नेपाल हाउसको परिकल्पना राम्रो छ । तर 
यो अल्पकालिन योजना होइन । यो भावी पुस्तालाई 
हस्तान्तरण गन दीर्धकालिन र बृहत योजना हो | म 
अन्य कार्यमा व्यस्त भएकाले यस योजनामा भनेजति 
समय दिन सकिर्नं । दुई वषं कार्यकाल छोटो पनि 
हदो रे । अकी, अहिले २१ शताब्दीमा डिजिटल 
एनआरएन बनाउन शुरूवात चाहं गरियो तर 
भनेजस्तो गरी जोड दिन सकिएन । तर अभ पनि 
त्यो सम्पत्ति हामीसित छ । त्यसमा हामीठे लगानी 
गरेका छौ । आउने कार्यसमितिका साशीहरूलाई 
यसलाई अरू परिमार्जिंत गरेर अधि बढाउन अनुरोध 
गर्व । यी दुईवटा कुरामा मात्र मलाई चाहेर पनि 
कम प्राथमिकता दिन सकंको जस्तो लाग्छ | बकी 
कुरामा मेठे दिनसक्ने, गर्न सक्ते, परिवार र पेशाको 
समय कटाएर एनआरएनए युकेलाई मेले तन, मन, 
धन, क्षमताट भ्याएसम्म दिए भन्ते मलाई लाग्छ | 
दुई वर्षमा मेले गरेको कार्यप्रति म आफ सन्तुष्ट छु | 
मलाई गनैपनं काम गर्न सकिएन भन्ते 

पुतो छेन । @ 


एनआरणनए युके 
च्यारिदी विभाठाको 
रिपोर्ट 





# परल गाह मजर 


उपच्यिक्ष 


नन्‌ २०१७-२०१९ अधिवेशनमा उपाध्यक्ष पदमा प्रत्यक्ष निवौवित भएपछि म प्रेम गाहामगरलट च्यारिटी विभागको 
=> जिम्मा पाएको थि । करिब दुर्ईवर्ष सो पदमा रही थुप्रे च्यारिटीका कामहरू गरेको मलाई लागेको छ । जसका 
# ॥। केही उदाहरणहरू यसप्रकार छन्‌ : 
१, गत निर्वाचनमा गरेका प्रतिबद्धता अनुसार २०१८ मार्च ३१ मा च्यारिटी डिनर विथ बक्सिङ शो आयोजना गरिएको 
थियो । नेपाली समुदायमा पहिलोपटक आयोजना गरिएको यस किसिमको कार्यक्रमठे स्वेको मन जितेको थियो | 
२. युवा र अग्रजहरूबीचको दूरी घटाउन तथा युवाहरूलाई एनआरएनको महत्व बुाउन विभिन्न अभियानहरू पनि 
सञ्वालन गरिएका थिए | 
३. यसेगरी २०१८ सेष्टम्बर १ मा समाजटे अपाङ्ता भएकाहरूटाई हेन नजर बदल्नका लागि तथा अपाङ्ता भएकाहरू 
आफ केही गर्न सक्छन्‌ भन्ने प्रमाणित गर्न मेरे नेतृत्वमा अपाङ्ता सहयोग सौमि सञ्चालन गरिएको थियो । कार्यक्रममा 
विभिन्न युद्धमा घाइते २५ जना ग्रेट वार दहिरोज डिसेवल्ड भद्रान लगायत बेलायतमा रहेका धरे कला भएका अपाङ्गहसरू र 
नेपालका आएका अपाङ्ग कलाकारहरूलाई सम्मान गरिएको थियो । 
४ . यसेगरी १८ फेब्रुअरी २०१९ मा भ्वाइस अफ नेपालका कलाकारर्सग बमिंडघममा च्यारिटी डिनर आयोजना 
गरिएको थियो । नेपाली संस्कृति जोगाउन र आपतकालिन सहयोगका लागि उक्तं कार्यक्रम प्रभावकारी भएको थियो | 
५. २९ वषीय युवक ठकेख राना मगरको बेलायतमा अल्पायुमे निधन भएको हदा मेरे अगवाईमा २२ फेब्रुअरी २०१९ मा 
राना मगरको शव नेपाल ठेजान १ हजार १७९ पाखण्ड संकलन गरी हस्तान्तरण गरिएको थियो | 
६. एनआरएनए युकेको हरेक कार्यक्रममा सहभागी हदे अध्यक्ष तथा कार्यसमितिटे खटाएका हरेक कार्यक्रममा पनि म 
प्रतिनिधित्व गद आएको ष्टु | 
७. उब्टूबिए बक्सर जोन राइटरठे वर्लड रकिग बक्सिड खेलमा मेरे पहलमा एनआरएनए युकंको लोगो अंकित इस 
लगाएर खेटेका थिए । उनठे दुई खेल खेल्दा चार जना गौर्खा सेनिकहरूले उनलाई इस्कोर्ट गरेर रिगसम्म लगेका 
थिए | 
८. £ मे २०१९ मा अमेरिकाको लास्‌ भेगासमा संपन डब्टूबिए वर्ल्ड रैकिंग १ बक्सिडः खेलमा जोन राईटरले गोखा 
र एनआरएनए अंकित इस लगाएर खेठेका थिए । यसले नेपाल र नेपाली (एनआरएन र गोरखौ) लाई विश्वसामु चिनाउन 
थप मदत पुगेको थियो | 
९. मेरे पहलमा युवाहरू बीच मेत्रीपूर्णं फुटबल खेलको आयोजना भएको थियो। यस खेलको सवे स्पोन्सर मेटे नै 
गरेको थि । उक्तं खेलमाफत धरे युवाहरू बीच भाडवारा बढेको र यसले समाजमा सकारात्मक सन्देश दिएको थियो । 
१०. राज्य समन्वय परिषद्‌ गठन गर्नका लागि वेल्स, स्कटल्याण्ड, नरवन आयरल्याण्डमा म आफ पुगेर महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गरेको थिर | 
११. गेरआवासीय नेपालीलाई दोहोरो नागरिकता दिलाउन पहल गर्न मेठे नेपाल र बेलायतमा ज्ञापन पत्र बुकाउन 
अगुवाइ गरेको थि | 
च्यारिटी विभाग प्रमुख मेठे वितेका दुई वर्षमा संस्थाका कमीकमजोरीलाई नजिकबाट नियाल्ते अवसर पाएं । सो 
अवधिमा मेठे संस्थालाई विशुद्ध सामाजिक संस्थाको स्पमा विकास गर्न र सवे बेलायतवबासी नेपालीलाई समेट्न कोसिस 
गरेको थि | @ 


सेष्टेम्बर । ९०१८ ह ९ 





संगठन विस्तारको 
ऋनलममा एनआरए्नए युके 





१ ह सेष्टेम्बर । ९०१८ 


गो आवासीय नेपाली संघ बेलायतको 

इतिहासमा पहिलो पटक विधान 

बमोजिम बेलायतका चार राज्यमा 
राज्य समन्वय परिषद गठन गरी संगठन विस्तार 
गर्न कार्यसमितिको बेठकले उपाध्यक्ष ललित कुमार 
न्योपानेको संयोजकतामा राज्य समन्वय विभाग गठन 
गरेको थियो । जसमा उपसंयोजक अर्जुन कटवाल, 
सचिव डा मुकुन्द बास्तोला र सदस्यहस्मा शालिक 
सापकोटा, सुनिलबाबु खड्का, हयारी गुरूड, शिब 
खरेल, प्रभ न्योपाने, रूबिना राउत, तिलक भराई 
तथा भीमसेन खड्का रहनु भएको थियो । 

यसरी गठन भएको राज्य समन्वय विभागले 

विभिन्न ठाउमा पटक पटक बेठक एवम्‌ गोष्टी, 
भेला, सेमिनार संचालन गरेको थियो ! विभागले चार 
वटा राज्य समन्वय बिभाग गठन गर्न हरेक राज्यको 











# ललित कुमार न्योपाने 





भेला संयोजन गर्न नर्दन आयरल्याण्डमा सालिक 
सापकोटा, वेल्समा प्रभ न्योपाने, स्कटल्याण्डमा 
तिलक भराई, इईगल्याण्डमा हयारी गुरूङलाइ 
संयोजक तोकी कार्य विभाजन गरेको थियो | 
राज्य समन्वय विभागले हरेक राज्यका 
एनआरएन अभियन्ताहस्संग पटक पटक संवाद र 
छलफल गरी, चार राज्यका प्रतिनिधिहरूसंग 
समन्वय गरी हरेक राज्यमा भेला हुने 
मिति, स्थान र समय तोकी गैर आवासीय 
नेपाली संघ युकेको विधानमा व्यवस्था 
भए बमोजिम गैर आवासीय नेपाली संघ 
युके राज्य समन्वय परिषदहरू गठन गरी 
संस्थाका गतिबिधिहरू जनस्तरमा स्वेतिर लेजाने 
र संस्थाको कार्यं प्रभावकारी रूपले अधि बढाउन 
प्रयास गयो । 


गेर आवासीय नेपाली संघ बेलायतको इतिहासमा 
पहिलो पटक मिति ११ फेद्रुअरी २०१८ मा 
बेलफास्टमा एउटा भेला आयोजना गरी लिलाराम 
निउरेको अध्यक्षतामा नर्दन आएरल्याण्ड राज्य 
समन्वय परिषद गठन गरियो । उक्तं समितिको 
उपाध्यक्षमा नारायण कुंवर, सचिवमा अब्जन आचार्य, 
सहसविव हूकूम केसी, कोषाध्यक्ष गोमा खड्का, 
सहकोषाध्यक्ष सुमित्रा कंडल, सदस्यहरूमा भुमिश्वर 
सापकोटा, बलराम कंडल, लक्ष्मण निरे, सविन 
पाण्ड, लक्ष्मण चिमौरीया, तेज रेग्मी र निर्जल 
अधिकारी रहनु भएको थियो । 

त्यसे गरी १७ जुन २०१८ मा वेल्सको 
काडिफमा एक भेला आयोजना गरी रामचन्द्र 
पोखरेलको अध्यक्षतामा वेल्स राज्य समन्वय परिषद 
गठन गरियो । उक्त समितिको उपाध्यक्ष खिम 
त्री, सचिव निर मोक्तान, सहसचिव प्रकाश कंडल, 
कोषाध्यक्ष विभूषण मान श्रेष्ठ, सह कोषाध्यक्ष एक 
बहादुर आले, सदस्यहरू सीता राई, रामेश्वर 
देवकोटा, बलाराम अधिकारी, मेम राज न्यौपाने तथा 
दिपक सुब्वा रहनु भएको थियो । 

त्यसे गरी २३ जुलाई २०१८ मा 
स्कटल्याण्डमा एक भेला अयोजना गरी मोहन 
काकीको अध्यक्षतामा स्कटल्याण्ड राज्य समन्वय 
परिषद गठन गरियो । उक्त समितिको उपाध्यक्षद्रय 
काशीराम भण्डारी, नारायण पहारी, सविव कृष्ण 
दाहाल, सहसचिव दिवाकर पाण्डे, कोषाध्यक्ष धन 
बहादुर कंसी, सहकोषाध्यक्ष यदुमणि सापकोटा, 


सदस्यहरू विजयमान इडंगोल, उज्वल काकी, माया तौर आवासीय नेपाली संघ 


खरेल, गोविन्द खरेल, सुशिला मैरे, लक्ष्मी शर्मा बेलायतको इतिहासना 

सापकोटा, भोजराज खरेल, अन्जली चापागाई, पहिलो पटक मिति 

बलराम पौडल, डिलाराम गैरे, कृष्ण देवकोटा ११ एेबुअरी २०१८ मा 

रहनु भएको थियो भने संरक्षकद्वय भोला खनाल र बेलफास्टमा एटा भेला 

यज्ञमूर्तिं ठकाल रहनु भएको थियो । आयोजना उरी लिलाराम 
बेलायतका £ राज्य मध्ये ३ वटा गठन भे निऽरेको अष्यक्षताना नर्दन 

इंगल्याण्ड राज्य समिति बनाउन भेला आयोजनाको आएरल्याण्ड राज्य 

मिति र स्थान समेत तोकिएकोमा विशेष कारणले सलन्वय परिषद ठन 

स्थगित भे गठन गर्न सकिएन । इंगल्याण्ड दूलो उरियो । 


राज्य भएकाले केन्द्रको निवाचन संगे निर्वाचन 
गराउंदा उपयुक्तं हुने देखिन्छ । गठन भएका सबे 
राज्य समितिहरू विविध क्रियाकलापहरू संचालन 
गद क्रियाशील छन्‌ । 
यसरी लामो समय पष्ठी एनआरएन युकं सवे 
राज्यमा पुगी संगठन विस्तार गन दिशामा अग्रसर 
छ | तर अभे बनेका राज्य समन्वय परिषद्हरूलाई 
साधनस्रोत सम्पन्न बनाई बलियो बनाउने र नबनेको 
ईंगल्याण्ड राज्य बनाउनु पन देखिन्छ । त्यसे 
गरी हरेक राज्य अन्तर्गत आबस्यकता अनुसार 
त्र र काउन्टी समितिहरू समेत निमीण गरी 
एनआरएनएलाई जनस्तरमा लेजान जरूरी छ जसले 
गर्दा आफनो उदेश्य हासिल गद ठोस कार्य गर्नुका 
साथे एनआरएनए युकेको नेतृत्व विकासमा ठोस 
योगदान पुग्ने कुरामा दुई मत नहोला । @ 
(एनआरएनए युकेका उपाध्यक्ष न्यौपाने एनआरएनए 
युकेको राज्य समन्वय विभागका संयोजक पनि हन्‌ । } 





सेष्टेम्बर । ९०१८ @ ११ 





आफ एनआरएनएटको 


सदस्य बन्ने वातावरण 
कसरी सिरजना र्नं ¢ 


सब नेपालीलाई एदे 
हाता कुनि ल्याऽन 
सकने संस्था भनेको 
एनआरए्नए ने हो । 

यो पवित्र संस्थाको ई 
वर्षको जम्मा %० 
पाऽण्ड नात्र सदस्यता 
शल्क तिरेर सदस्यता 
बनिदिलुहोस्‌ भनी 
अनुरोध र्दा 

समेत सदस्यता बन्नेको 
संख्या ओंलाले उन्न 
सकिने अवस्था ् । 


१२) @ सेष्टेम्बर । ९०१४ 


=> -रआवासीय नेपाली संघ युकेको ९ सेष्टेम्बर 
। २०१७ मा सम्पन्न महाधिवेशनले मलाई 
॥ आदौ कार्यसमितिको उपाध्यक्षको जिम्मेवारी 
प्रदान गव्यो । शुरूको दिनमा भेरआवासीय 
नेपालीहरूको हकहितका लागि थुप्रै काम गर्न 
सकिन्छ कि भन्ने विश्वास म भित्र थियो | र, म 
काम गर्नका लागि निके उत्साहित पनि थिर्एे | 
कार्यसमितिले बोलाएका विभिन्न बेठक, छलफल, 
भेटघाट, अन्तरक्रिया लगायतका हरेक गतिविधिमा म 
सहभागी भरँ । कार्यसमितिले दिएको जिम्मेवारीलाई 
पुरे निर्वाह गनं प्रयत्न गरे । धरे ठाडमा सकारात्मक 
परिणामहरू पनि आए। जसको फलस्वरूप आज 
एनआरएनए युकेको १० हजार सदस्यता बनाउने 
अभियानले साकार रूप पाएको छ | 

आटो कार्यसमितिले आफनो कार्यकालमा 
१० हजार सदस्यता बनाउने लक्ष्य अगाडि 
बढायो । शुरूके बेठकठे मलाई संगठन सुदृढ 
तथा सदस्यता वृद्धिका लागि आवश्यक सुभाव 
पेश गर्न जिम्मेवारी दियो । भेले सो सम्बन्धमा 
अध्ययन गरे । कार्यसमितिमा सुफाव पेश गरे र 
कार्यसमितिले मलाई सदस्यता वितरण संयोजकको 
जिम्मेवारी प्रदान गव्यो । कार्यसमितिले दिएको 
जिम्मेवारीलाई निर्वाह गर्न मेले हरसम्भव प्रयास 
गरे । मेले निर्वाचनको अवस्थामा मात्र सदस्यता 
बन्ने परम्परालाईं तोडनु पठं भन्ते उदेश्य अनुरूप 
सदस्यताको आवश्यकता र यसको ओचित्य बारे 
पटक-पटक विभिन्न संघसंस्थामा गएर बुकाउने 
प्रयत्न गदै आर, तर त्यति राम्रो परिमाण भने प्राप्त 
हुन सकेन | 

अहिले नवे कार्यसमितिको निर्वाचनको मिति 
घोषणा भएपछि मात्र सदस्यता बन्ने रम अगाडि 
बदढको छ | के निर्वाचन प्रयोजनका लागि मात्र 
सदस्यता बन्ने र बनाउने हो ? भन्ने जिज्ञासा ममा 








# शेरबहादुर सुनार 


उपाध्यक्ष, एनआरएनए युके (२०१७२०१९) 


जस्ते अरूमा पनि हूनसक्छ । तर यस परम्परालाई 
तोडनु पन अहिलेको आवश्यकता हो । गैर आवासीय 
नेपाली संघ नेपाल सरकारले स्वीकृति प्रदान गरेको 
संस्था हो । विदेशमा बस्ते नेपालीहरूको साभा 
संगठन हो । हामीठे नेपाल सरकार समक्ष 
दोहोरो नागरिकता लगायत थुप्रे मागहरू पेश 
गरेका छौं | हाम्रो नेपालमा घरजग्गा छ, जमीन 
छ, उद्योग छ, कलकारखाना लगायत सम्पत्ति 
छ, त्यसलाई जोगाउनु पष्ठ । हाम्रो भाषा, कला 
र संस्कृतिलाई संरक्षण गर्नुपछ । हामीसंग भएको 
ज्ञान, सीप र धनलाई सुरक्षित तवरलटे नेपालमा 
भित्याउनु पकं । भूतपूर्वं गोखा समुदाय लगायतका 
थुप्रे मागहरू छन्‌ । ती मागहरूलाई पुरा गर्न एक 
व्यक्ति वा संस्थाको आवाजले मात्र संभव छेन | 
त्यसका लागि विदेशमा बस्ने नेपाठीहरू एकबद्ध हून 
जस्री छ | 

सवे नेपालीलाई एउटे छाता मुनि ल्याउन 
सकव्ने संस्था भनेको एनआरपएनए नै हो | यो 
पवित्र संस्थाको दुई वर्षको जम्मा १० पाउण्ड 
मात्र सदस्यता शुल्क तिरेर सदस्यता बनिदिनुहोस्‌ 
भनी अनुरोध गदा समेत सदस्यता बन्नेको संख्या 
ओलाठे गन्न सकिने अवस्था छ । हामीठे सदस्यता 
सम्बन्धी जानकारी राम्ररी बुफाउन नसकेको हो 
कि? उर्हहरूठे गम्भीरतापूर्वक नलिएको हो ? 
त्यो भने अध्ययन गर्नुपन बेला आएको छ । यदि 
हामीटे बेलायतमा एनआरएनएबारे जानकारी गराउन 
नसकिएको हो भने पनि यसलाई गम्भीरतापूर्वक 
अध्ययन गरी उत्साहपूर्वक आफे सदस्य बन्ने 
वातावरण सिर्जना गन पर्दषछ । 

अहिले बेलायतमा करीब १ लाख भन्दा बढी 
नेपाठीहरू बसोबास गरीरहेको अनुमान छ । करीब 
२०० भन्दा बढी विभिन्न जातीय तथा भगीय नेपाली 
संघसंस्थाहरू स्थापना भएका छन्‌ । जुन संस्थाले 





आ-आफृनो भाषा, कला र संस्कृतिको संरक्षणमा 
विशेष जोड दिदे मातृभूमि नेपालका लागि समेत 
सहयोग गद आइरहेको अवस्था छ । जुन एकदम 
सकारात्मक कुरा हो । अहिले एनआरएनएको संजाल 
८० वटा देशमा फेलिएको छ । जसठे गर्दा विश्वका 
कुनाकुनामा बस्ने नेपालीहरूबीच एकअर्कामा परिवय 
गराउने र त्यर्हौको अवस्थाबारे जानकारी गराउने 
अवसर दिलाएको छ । विभिन्न पेशा, व्यवसाय 
तथा आफुसंग भएको ज्ञान, सीप र क्षमताबारे आ- 
आफृना अनुभवहरू आदानप्रदान गन अवसर प्रदान 
गरेको छ । साथसाथे एनआरएनएठे हामीटे भोग्दे 
आएका विभिन्न खाल का समस्याहरूलाई सम्बन्धित 
निकायमा पुच्याउनका लागि बिशेष भूमिका खेल्दे 
आइरहेको छ । त्यसेले पनि गेरआवासीय नेपाली 
संघको महत्व दिनप्रतिदिन बद्दे गएको छ | 
एकतामा बल हृन्छ' भने भ हामी 
सम्पूर्णं बेलायतवासी नेपालीहरू यसे 
एनआरएनए युकेको छातामुनी आबद्ध भई नेपाली 
नागरिकताको निरन्तरता, भूतपूर्वं गोर्खाहरूले उटाउंदे 
आएका माग लगायत थु्र मागहरूलाई एकजुट 
भई उठाउने हो भने ती मागहरू पूरा हृनसक्ने 
बढी संभावना देखिन्छ । विशेष गरी साने उमेरमा 
नेपालबाट बेलायत आएका, बेलायतमे जन्मेका 
नर्यो पुस्ताका छोराछठोरी तथा भाञ्जाभाञ्जीहरूलाइ 
गेरआवासीय नेपालीको बारेमा त्यति जानकारी 
छेन । उनीहरूलाई गेरआवासीय नेपालीहर बारे, 
हाम्रा भाषा, कला र संस्कृति बारे जानकारी गराउदे 


यस संस्थाठे खेल्न सक्ने भूमिका बारे जानकारी 
गराउनुं पन आवश्यकता देखेको षु | 

नर्यो पुस्ताका युवाहरू एनआरएनए युके 
भित्र आबद्ध नहूनु भनेको एनआरएनए युकं बारे 
उनीहरूलाई जानकारी नहु हो । तर नेपालमे 
आफनो महत्वपूर्णं जीवन विताएर आएका 
नेपालीहरूठे समेत एनआरएनए युकेलाई नजिकबाट 
चिन्न नसक्नुको कारण खोज्नु पन अवस्था आएको 
छ । केवल निर्वाचनको अवस्थामा मात्र सदस्यता 
बन्ने र बनाउने चलनले निरन्तरता पाइरहने हो 
भने एनआरएनएको यात्रा छट ठंगिने देखेको छु । 
यदि एनआरएनएको यात्रा बीच बाटोमे बिलायो भने 
विदेशी भूमिमा नेपाली भाषा, कला र संस्कृति कसरी 
जीवन्त रहला ? हाम्रो पहिचान, हाम्रो नेपालीपन र 
नेपाली मन कसरी बोच्ा? हामीठे माग गद आएको 
नागरिकताको निरन्तरता लगायतका मागहरू कसरी 
संवोघन होलान्न्‌ ? त्यतिमात्र होइन, हामी कमजोर 
भयो भने अहिले नेपालको संविधानठे व्यवस्था गरेको 
गेरआवासीय नेपाली नागरिकता समेत सहजे पाउने 
अवस्था रहने छेन । त्यसेले एनआरएनएलाई बलियो 
बनाउन अत्यन्त जरूरी छ | 

अन्त्यमा, एनआरएनए युके भनेको हामी सवे 
बेलायतवासी नेपाठीहरूको साभा संस्था हो । तर, 
सदस्य बिनाको संस्थाको कुनै ओचित्य हृदेन । 
तसर्थं सम्पूर्णं बेलायतवासी नेपालीहरूलाइ १ वर्षको 


जम्मा ५ पाउण्ड अर्थात्‌ दुई बर्षको १० पाउण्ड तिरी 


संस्थाको सदस्य बन्न म॒ अपील गर्द | @ 


अहिले नेपालको 
संविधधानले व्यवस्था 
उरेको जरआवासीय 
नेपाली नाउरिकता 
सगेत सहज पाऽने 
अवस्था रहने छैन । 
त्यसेले एनआरणए्नएलाई 
बलियो बनाऽन अत्यन्त 
जरुरी । 


सेष्टेम्बर । ९०१८ § १३ 





गैरआवासीय नेपाली 


विदेशमा अवैतनिक दत 


बेलायतमा करिब १ 
लाख ५0 हजार नेपाली 
रदेकोमा ७०0, ८० 
प्रतिशत गोर्खाहरुको 
रुपमा आई बसोबास 
उरेको दैखिन्छ भने अरु 
२0, 30 प्रतिशत रेष्टुरेन्ठ 
कर्मचारी विद्यार्थी ऽच्व 
दक्ष व्यवसाय ऊर्दै र 
अरु विभिन्न तरिकाले 
आएको देखिन्छ । 


१ क सेष्टेम्बर । ९०१९ 


वि स्रोत बमोजिम युनाइंटेड 

नेशन्समा दता भएका २०६ वटा देश 

मध्ये अगष्ट २०१९ मा नेपालको परराष्ट 
मन्त्रालयको प्रोटोकल विभागवाट प्रकाशित 119 
[10101112 200 (0115418 (0105 210 01€॥ 
९९0165९11131५९5 पुस्तकमा हालसम्म नेपाली 
राजदूतावास विदेशका तीस देशमा मात्र संचालित 
छन्‌ तथा अहिठेसम्म ६ वटा कन्सुलेट जनरल 
रहेको देखिन्छ । मुख्यतया विदेशमा रहेका कुनै 
पनि नेपालीलाई परराष्ट्र मन्त्रालय अन्तर्गतको 
राजदूतावासठे दिनुपनं विभिन्न सेवाहरू त 
दिडराखेके छन्‌ । दैनिक प्रशासनिक कार्यको बावजुद 
हरेक राजदूतावासले आफनो सामथृयठे भ्याएसम्म 
नेपाल र नेपालीको नाम सम्बन्धित देशमा तथा सो 
ेत्रहरूमा उचो राख्न कूटनैतिक रूपमा अहोरात्र 
खटिरहेके छन । 

आजको भूमण्डलीकरणको युगमा राष्ट्रको भूभाग 

तथा क्षेत्रफल कति दूलो सानो भनेर तुलना भन्दा 
पनि राज्य आर्थिक, सामरिक, संचार, प्रजातन्त्र 
तथा कूटनैतिक हिसाबले कत्तिको सामर्थयवान 
छ भन्ने कुराटे बढी महत्व राखेको देखिन्छ । 
उदाहरणको लागि बेलायत नेपाल भन्दा कण्डे डेढ 
गुणा (१.६४) मात्र दूलो छ, तर आर्थैक, सामरिक, 
संचार तथा कूटनेतिक हिसाबठे बेलायत विश्वके 
उच्च कोटिको देशहरूमा पर्दषछठ । यहां प्रश्न रहन्छ 
के नेपाल र नेपालीको सर्वागीण विकासका लागि 
राज्यवबाट चालिएको कूटनैतिक नियोगको स्थापना 
तथा संवालनका कदम पर्याप्त छन्‌ ? हामी अर 
देशहरूमा थप नेपाली राजदूतावास खोल्न आर्थिक 
तथा कूटनैतिक हिसाबले सबल र सक्षम छो ? 
वा हाम्रो जस्तो भूपरिवेष्टित राष्ट्रलाई बहुराष्ट्िय 
सम्बन्ध स्थापना तथा विकास भन्दा छिमेकी 
राष्ट्रहरूसंग प्रगाढ मित्रता तथा सन्तुलन बनाइरायल्नु 
बढी महत्वपूर्णं हो । यी स्वे छलफल का विषयहरू 





# रतेशसिंह सराङ्कोटी मजार 


प्रवक्ता, गेर आवासीय नेपाली संघ 


हुन्‌ र व्यक्तिको वेयक्तिक सोचको आधारमा यसका 
आआफृनै उत्तरहरू होलान्‌ । 

नेपाल आर्थिक विकासको चरणमा कोल्टे फकने 
क्रममा रेको र राज्यमा यी माथिका विषयवस्तु 
भन्दा पनि अन्य तत्कालिक समस्या तथा विकासका 
कार्यहरू प्राथमिकतामा होलान्‌ । 

मेरो ठेखको मुख्य आसय राज्यठे के गर्यो, 
के गरेन र के गर्नु पथयो भन्ते भन्दा पनि कण्डे 
विश्वका विभिन्न ७८ देशहरूमा गेर आवासीय नेपाली 
संघ स्थापना भई संगठित रूपमा संचालन भड्रहेको 
छ । विदेशमा बसेका नेपालीहरूठे आफनो देनिक 
व्यस्तताका बावजुद बचेको केही समय विदेशमा 
रहेका नेपाठीहरूको सुख दुखमा एकबद्ध भई कार्य 
गरिरहेको तथा विदशमा पनि नेपाली भेष, भाषा, 
संस्कार, संस्कृति, पर्यटन र मुटुकलाई विनाउन 
विभिन्न कार्यहरू निरन्तर गरिरहेको हदा कसरी गैर 
आवासीय नेपाली संघले कूटनैतिक प्रवरद्धनमा कार्य 
गरिरहेका छन्‌ र थप के गनं पछ भनेर चचौ गन 
खोजिएको मात्र हो । 

विदेशस्थित स्थानीय जनता, समूह, निकाय र 
समुदायसग राजदूतावासरसग सीधे सम्पकं गर्न त्यति 
सहज हून सक्देन । त्यस्तो अवस्थामा भेर आवासीय 
नेपाली संघल यसमा दूलो भूमिका खेलेका छ | म 
आफ पनि बेलायतमा बसोबास गन भएकोले केहि 
दृष्टान्त पेश गर्द । अन्य देशमा बसोबास गरेका 
सवे गेर आवासीय नेपालीमा यो शत प्रतिशत लाग्‌ 
नहून सक्छ | 

बेलायतसंग नेपालको संबन्ध २०० वर्ष देखिको 
छ । यसमा गोरखीहरूको सम्बन्धदेखि लिएर 
जंगबहादुर राणा सम्मको यात्रा र इतिहास निकै 
चाखलाग्दो छ | 

अहिले हेर्न हो भने बेलायतमा करिव १ लाख 
५० हजार नेपाली रहेकोमा ७०, ८० प्रतिशत 
गोयाहरूको रूपमा आई बसोबास गरेको देखिन्छ 


भने अरू २०, ३० प्रतिशत रेष्ट्रेन्ट कर्मचारी, 
विद्याथी, उच्च दक्ष, व्यवसाय गर्द र अरू विभिन्न 
तरिकाले आएको देखिन्छ । अहिले बेलायतमा करिब 
२०० देखि २५० नेपाली संघसंस्थाहरू क्रियाशील 
छन्‌ । तिनीहरू जातिगत, पेशागत, कषेत्रगत, 
जिल्लागत, राजनीति, इन्टेक आदिको आधारमा 
स्थापित छन्‌ । यी स्वेलाई समेटदे एउटा साभा 
संस्थाका रूपमा गेरआवासीय नेपाली संघ बेलायतको 
स्थापना तथा विकास भएको छ | 

अहिले बेलायत र नेपालको सम्बन्ध हेर्दा 
गोखाहरू मुख्य कडीका रूपमा देखिन्छन्‌ । अन्य 
कुराहरू यथावत रहेमा जबसम्म गौरखा भतिं निरन्तर 
रहन्छ, तबसम्म बेलायत र बेलायती जनतालाई 
नेपाल र नेपालीको परिवय दिन गोखौको चिनारीले 
प्रमुख भूमिका खेल्ने देखिन्छ । 

यही देशबाट छलफल गरेर शुरू भएको हदा 
युकेलाई गेरआवासीय नेपाली संघको जननी भनेर 
पनि चिनिन्छ । डढ दशकभन्दा लामो इतिहासमा 
एनआरएनभित्र पनि विभिन्न आरोह अवरोह आए | 
तर संसारभरी फेलने तथा स्थापना हूने क्रम भने 
निरन्तर रदहिरहयो । एनआरएन युकेठे पनि स्थापना 
पश्चात विभिन्न आरोह अवरोह भल्दे एक साभा 
संस्थाका रूपमा देढ दशकदेखि आफलाई स्थापित 
गरेको छ | 

पूर्णरूपमा सामाजिक संस्था भएता पनि 
एनआरएन युकेठे गरेका कार्यहरू छोटकरीमा 
प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । हालका दिनहरूमा नेपाली 
जात जातिको भषभुषाको प्रवर्द्धन तथा विकास 
गर्न, नेपाली भाषा लेखपढ गर्न विभिन्न संस्थाहरूले 





खेठेको भूमिकामा एनआरएनए युकंटले थप टेवा प्रदान 
गरिर्ेको छ | 

शान्तिका अग्रदूत गौतम बुद्ध नेपालमा 
जन्मेका हन भन्दे बेलायतका मुख्य शहरमा गरिने 
प्रायजसो सबे कार्यक्रममा एनआरएन युकंको 
संलग्नता भएको देखिन्छ । अक कुरा आफना 
बालबालिकालाई नेपालमा लगेर होस्‌ वा विभिन्न 
प्रवर्दघधनात्मक कार्य गरेर होस्‌ भिजिट नेपाल २०२० 
को प्रवारप्रसारमा पनि एनआरएन तथा त्यसलाई 
प्रवर्द्धन गर्न एनआरएन युकेठे नेपाली दूतावाससित 
मिलेर काम गरिरहेको छ । तत्काललाई यो कार्य 
सानो देखिएता पनि बेलायतमा जन्मेका दोश्रो 
पुस्ताका नेपाली नानीहरूलाई नेपाल र नेपालीसंग 
भावनात्मक रूपमा जोडन दूलो महत्व राख्दछठ । 

नेपाली गीत, संगीत, नृत्य, साहित्य एवम नेपाली 
चलचित्र बेलायती भूमिमा तीव्र गतिमा विकास तथा 
उर्वर भड्रहेको छ भन्नु अत्युक्ति नहोला। | 

गोखाहरूलाई सम्मान तथा समान 
अधिकारका लागि विभिन्न संस्थाहरूसंग सहकार्य 
तथा एनआरएनए युकेठे खेलेको भूमिका आफेमा 
एक उदाहरण हो । एनआरएनए युकेठे प्रस्तुत गनं 
विज्ञप्ती होस वा अन्तकयि, गोरखाको विषयलाई सधे 
प्राथमिकतामा राखेको छ | 

एक पटकको नेपाली संधेको नेपाली" भन्ने 
नारालाई आत्मसात गर्द नेपाली भएर जन्मे पछि 
नेपाली भएर मर्च पाठं भनी नागरिकता निरन्तरता 
अभियानका लागि नेपाल सरकारसंग गरिएको 
अनुरोधमा हाल प्रथम चरणको सफलता स्वरूप गैर 
आवासीय नेपाली नागरिकता संविधानमा सुनिश्चत 


अब एनआएनएले 
बेलायत संस्थाठगत 
विकासको साथसाथे 
त्यर्हौका नेपालीहरुलाई 
हर्ने दायित्व पनि परा 
उरेको छ । जस्ते त्यहं 
बयेका नेपालीहरुलाई 
जानीहरुलाई आफनो 
भाषा नबिर्यियोस भनेर 
भाषा कक्षाहरु विभिन्न 
संघसंस्थाले सञ्चालन 
उरेका छन्‌ । 
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नेपालीहरुलाई 
ब्ेलायतला 


आत्मसल्मानका 

साथ जीवनयापन 

र्न स्थानीय 
निकायहरुसं ज सहकार्य 
उद नेपालीहरुको 
लर्मलाई बुर 

स्थानीय राजनीतिमा 
नेपालीहरुको संलनता 
तुद्धि गर्न तथा 

नेपाल र नेपालीसं ग 
सरोकार राख्ने 
रणनीतिक कार्यहरुमा 
एनआरणए्नए युकेले 
विभिन्न निकायहरुसं ता 
मिलेर सहकार्य 
उरिराखेको छ । 
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गराउन सफल भएको छ | 

त्यस्ते बेलायतका नेपालीहरू व्यक्तिगत तथा 
स-सानो समूहको रूपमा मिटर नेपालमा लगानी शुरू 
गरेका छन्‌ । त्यो भले उर्हाहरूको व्यक्तिगत फाइदा 
होला तर त्यसबाट नेपाल र नेपालीलाईं पनि अवश्य 
केही फाइदा ने हुने छ । हाटका दिनहरूमा प्रत्यक्ष 
वेदेशिक लगानीअन्तर्गत॒नेपालीहरूले खोठेका केही 
कम्पनीहरूटे नेपालमा टूट लगानी गर्न पनि शुरू 
गरिसकंका छन्‌। विभिन्न उच्च दक्ष पेशामा रहेका 
बेलायतवासी नेपाठीहरूठे लगानी तथा संस्थागत 
कार्यक्रमको माध्यमबाट प्रत्यक्ष तथा परोक्ष रूपमा 
सीप स्थानान्तरण कार्यं शुरू नै भईसकेको छ | 

नेपालीहरूलाई बेलायतमा आत्मसम्मानका साथ 
जीवनयापन गनं, स्थानीय निकायहरूसंग सहकार्यं 
गद नेपालीहरूको मर्मलाई बुर स्थानीय राजनीतिमा 
नेपालीहरूको संलग्नता वृद्धि गर्न तथा नेपाल र 
नेपालीसंग सरोकार राखने रणनीतिक कार्यहरूमा 
एनआरएनए युकेठे विभिन्न निकायहरूसंग मिलेर 
सहकार्यं गरिराखेको छ । जस्ते सन्‌ २०२१ 
मा युकेमा जनगणना हदे । त्यो जनगणनामा 
नेपालीहरूलाई अन्य एसियन समूहमा नराखी 
नेपाली भनेर अलग्गे राख्न र अलग पहिवानका 
लागि विभिन्न दबाब समूहसंग मिठेर बलायतका 
प्रधानमन्त्रीलाई ज्ञापनपत्र बुाएको छ | 

विभिन्न नेपाली तथा बेलायती संघसंस्थासंग 
समन्वय गरिराखेको छ भने अन्य संघसंस्थाले 
उटठाएका तर सम्बन्धित निकायले नसुने सवाठहरूमा 
एनआरएनए युकंटे थप लबिङ गरिराखेको छ । त्यो 
ने यसको उपलब्धी हो | 

एनआरएनए युकेठे नेपाल वायुसेवा निगमको 
काठमाण्डौ लन्डन सीधा हवाइ उडानका लागि 
लबिडः गरिराखेको छ । यसबाट देशलाई पनि 
विभिन्न आयामबाट फाइदा हने, वायुसेवालाई पनि 
फाइदा हुने, नेपाली तथा बलायती यात्रुलाईं पनि 
सुविधा हुनेछ । अको कुरा गेरआवासीय नेपालीलाइ 
राजनीतिक अधिकारबिनाको नागरिकता दिने भन्ने 
नर्यो संविधानमा व्यवस्था गरिएको छ । यसको 
कार्यान्वयन सरल र सहज तरिकाठे एम्बेसी माफत 
हूनुपकछ, साथे एक पटकको नेपाली संधेको नेपाली 
भन्ने भावनालाई कदर गदे नागरिकता निरन्तरताको 
थप व्यवस्था हुनुपर्छ भन्ने हाम्रो अनुरोध हो । 

एनआरएनए युकेठे जति गनुपन हो र 
जति उचाइ लिनुपन॑ हो लिन नसके तापनि 
अहिठे संसारभर स्बेभन्दा बढी सदस्य बनाउने 
एनसीसीका रूपमा स्थापित भएको छ । त्यसवापत 
एनआरएनए युकेठे एनआरएनए आइसिसीलाई 
सबेभन्दा बढी सदस्यता शुल्क बुभफारछ । यसरी 
एनआरएन आइसीसीलाई आफूनो भूमिका निर्वाह 


गर्न एनआरएनए युकेठे महत्वपूणरूपमा सहयोग र 
सहकार्य पनि गरिरहेको छ । एनआरएनए युकंले 
कुनेपनि दूरगामी प्रभावका विषयमा छलफल एवम 
निर्णय गर्दा आफलाई मात्र भनेर निर्णय गदै.न बरू 
यसे अरू एनसिसीमा कस्तो प्रभाव पा र यो एक 
उदाहरणीय रूपमा प्रस्तुत हने तरिकाट भयो या 
भएन भनेर समीक्षा समेत गर्दछछठ | 

एनआरएनलाई धनीहरूको संस्था हो भन्ने दोष 
पनि लाग्ने गर्दथ्यो । त्यो कुरा बेलायतमा अहिले 
वर्तमान अध्यक्ष योगकुमार फगामीठे तोड्नु भयो । 
उह सामान्य आमी पृष्ठभूमिको हुनुह॒न्छ । अहिले 
काउन्सिलमा कर्मचारी हुनुहृन्छ । पहिला बेलायतमा 
एनआरएनको एउटे केन्द्रीय संस्था थियो भने अहिले 
चारवटे राज्यभित्र राज्य समितिको चुनाव तथा गठन 
हदेछ । यसरी एनआरएनए युकं आफ भित्रपनि 
विकेन्द्रीकरणको नर्यो स्वरूपमा संस्थागत विकास 
हदेषछठ । 

अन्य देशका गैर आवासीय नेपाली संघ तथा 
गेर आवासीय नेपालीहरूको अवस्था र बेलायतको 
पृष्ठभूमि तथा परिवेश फरक छ । आवश्यकता तथा 
स्वरूप फरक फरक होठलान्‌ तर सबले आआफनो 
सामर्थय अनुरूप वेयक्तिक तथा संस्थागत रूपमा 
नेपाल र नेपालीलाई विश्व मानचित्रमा आफनो अलग 
परिवय दिलाउन आफनो समय, मन तथा धन खचर 
अहोरात्र भूमिका खेलीरहेका छन्‌ । यो स्तम्भकार 
ती सवे व्यक्ति तथा संस्थाप्रति श्रद्धाले नमन 
गर्दछ । नेपाल सरकारले पनि यसलाई मनन गरी 
नेपाली कूटनैतिक नियोग स्थापना भेनसकंको तर 
गेर आवासीय नेपाली संघ भएको देशमा संघलाई 
वा सक्षम तथा सामर्थयवान व्यक्तिलाई छानेर 
अवेतनिक नेपाली दूतका रूपमा कार्यभार सुम्पेमा 
एकैसाथ धेर देशमा कूटनेतिक नियोगको शुरूवातका 
लागि प्रारम्भिक आधार तयार हूने र देशमा दूलो 
चामत्कारिक परिवर्तन नल्याए पनि केही न केही 
सहयोग चार्हिं अवश्य पुग्ने | 

सीप, क्षमता, ज्ञान तथा आर्थिक हिसाबठे 
विश्वका स्वे देशहरूको आआफृने पहिचान तथा 
महत्व छ । नेपाल सरकारठे विभिन्न कारणले 
नियोग स्थापना गर्न भ्याइनसकेको देशमा गेर 
आवासीय नेपाली संघसंग सहकार्य तथा परिवालन 
गर्न सकंमा यी अवेतनिक दूतहरूले नेपाल सगको 
दुईदेशीय कूटनेतिक सम्बन्ध स्थापना गर्न क्षेत्रमा एक 
महत्वपूर्णं कोशेदुगां सावित हुनेछ । 

विश्वको कुनै पनि देश वा कनामा बसेका 
नेपालीहरू स्वय॑मा नेपालको अवेतनिक दूत हन्‌ र 
आ आफनो सामर्थय बमोजिम नेपाल र नेपालीलाइ 
संसारमा प्रवर्धन गरिने रहेका छन्‌ र निरन्तर गरिन 
रहनेछठन्‌ । @ 


नाारिक्तता निरन्तरता 
तथा कालुन विभाजको 
रिपोर्ट 





# तारानाथ भण्डारी 


एक पटकको नेपाली, सधको नेपाली! भन्ते एनआरएनएको मूल मर्मलाई मध्यनजर गद यस विषयसंग 
सम्बन्ित वकिल, अधिवक्ता 'बुदिजिवी, नेता, मन्त्रीगण तथा अन्तराष्ट्रिय समन्वय समितिसंगको समन्वयमा 
नेपाल सरकार र सम्बन्धित निकायमा छलफल र बिचाराधीन रहेको यस मृदालाई पूर्णता दिन युकेबाटे 
पहल गरियो । 


गेरआवासीय नागरिकताको सम्बन्धमा संसदीय समितिले मागेको सभाव संकलन गरी सम्बन्धित निकायमा 
प्रस्तुत गरियो | 


युके भित्र विभिन्न गोष्ठी, अन्तकुया गरी सबेलाई सुसूचित गर्न र सुफाव संकलन गन कार्यं गरियो। 


युके भित्रका सम्पूर्णं नेपालीहरूको जनगणनालाइई मध्यनजर गद नेपालीहरू लाई युकेको जनगणनामा 
समावेश गनुपछं भनी हस्ताक्षर संकलन गरी बेलायती प्रधानमन्त्रीको कार्यालय १० डाउनिङ स्द्रीटमा पेस 
गरियो | 


गेर आवासीय नेपाली संघ युकंलाई च्यारिटी हाइकमिसनमा दर्ता गनं प्रक्रिया अघि बढाइयो। 

एनआरएन युकंलाई यर्ही छरिएर रहेका सामाजिक संघसस्थाहरूसंग समन्वयकारी भूमिकाको प्रमुख 
संवाहक बनाउने उदेश्यले मिडल्याण्डमा रहेका संघसस्थाहरूसंगको समन्वयमा द भोडस अफ नेपाल सो 
जस्ता च्यारिटी र देशभक्ति कल्काउने कार्य सुसम्पन्न गरी मिड्ल्याण्डलाईं एनआरएनको महत्वपूर्णं भागका 
रूपमा विकसित गरियो । 


गेर आवासीय नेपाली संघ युकंका सचिव भण्डारी नागरिकता निरन्तरता तथा कानुन विभागका संयोजक 
पनि हुन्‌ । > 
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>ोरआवासीय नेपाली संघ 


राज्य सनलमन्वय परिषद्‌ 
वेल्सक्तो प्रतिवेदन 


विदेशी भूमिमा पण्ड र 
इलरको ऋण चुक्ता जर्नँ 
काजजको हिसाबकिताब 
उर्ठे जदा जन्मथलोको 
आफनो रजत र पसिनाले 
आर्जोर जेडेका सुकी 

र लोहरहरु बिस्तारे 
विस्तारे बिलाऽन खेज्दै 
त छैनन्‌ ? 
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नृ "क~ आआफृने परिवेशले विदेशिएका 
$ "खेन | तपाई हामी कोही विद्याथीका रूपमा 
4# | त कोह काम गर्न सिलसिलामा 
वकं पर्मिट लिदे त कोही बेलायत-भारत-नेपाल 
सम्भफोताले (त्रिपक्षीय सन्धि १९४७) शुरू गरेको गोरख 
भर्तीको बाटो त कोहि अन्य बाटो हृदे यस विदेशी 
माटोमा रम्न र जम्न सफल भयौ भने अकातिर 
विभिन्न परिवेशे जेलिए्र दल्न पनि वाध्य भएका 
छो । रहरले भनौ या करठे या भनौ आ आफृनै 
खालका वाध्यताले | 

हामीमध्ये धेरेजसो नेपालीहरू नेपालमा रर्हदा 
गास, वास र कपासको उकुसमुकुस लाग्दो 
समस्याबाट छुटकारा पाडदे जीवनलाई अकलिकति 
भएपनि सक्षम बनाउंदे राहत लिने र दिने 
लोभ मनमा पाटेर दुई चार पेसा कमाउने आशामा 
विदेशिनु पयौ भने कयौ हामी नेपालमा भए गरेका 
र लिएका शिक्षा र सीपमा अभ बढी शिक्षित हदे 
आफनो काममा अभ बढी दख्वल हून अभिलाषाका 
साथ विश्वका विभिन्न देशमा विभिन्न रूपमा 
ठोक्किन पग्यौ | 

समय वित्दे जदा नेपालमा जस्ते विदेशमा पनि 
गास, वास र कपासको जोहो गदै वर्ष पषछछि वर्ष 
गुजिदे गए । वासस्थानको व्यवस्था, बालबच्वाहरूको 
पढाइ्‌, दिनानुदिनको कार्यं व्यस्ततालाई सहज 
बनाउने उदेश्यले किनिएको एउटा पुन्टे कार 
हृदे आने भन्न मन लाग्ने एउटा सानो घर 
जोड्दे विदेश बसाइको र्चौँजोर्पौजो मिलाउंदे 
जोदा र जीवनका संघर्षलाई आफनो दैनिकी 
बनारंदे अगाडी बद्दे जदा समय बितेको पत्त 
भएन । केयौ व्यवधानहरूसंग सिंगोरी खेल्दे जाने 
क्रममा कतिपय दिनानुदिनका कामहरू अलिक 
सहज होस्‌ भन्ने हतुठे कतिपयठे यतेको आवासीय 
भिषा (?€।11121€1 ९९७।५९५५/) लिए त॒ कतिले 











# राल चन्द्र पोखरेल 


अध्यक्ष, गेरआवासीय नेपाली संघ 
बेलायत राज्य समन्वय परिषद्‌, वेल्स 


रातो पासपोर्ट। यताको र्चौजो पौजो मिलारंदा 
मिलाउदे केही वर्ष पहिला मात्रे छाडर आएको 
जन्मभूमि संगको सम्बन्ध विस्तारे विस्तारे पातलो हदे 
गएछ, उसलाईं लाई पत्ते भएन । 

धेर दुख गरेर बिदेशमा कमाएको पहिलो तलब 
र त्यसबाट जोडका केही चल, अचल सम्पत्तिमा 
सपना सजाउदा सजादे र मनमा खेलारदा 
खेलाउंदे त्यसको स्वामित्वमा आईपरेका प्रश्न चिन्ह 
यदा कदा सल्वलाउन थालेछ । अनि लाग्न थाल्यो 
की कते भुंईको टिप्न खोज्दा पोल्टाको त पौखिंदे 
छेन ? विदेशी भूमिमा पाउण्ड र डलरको ऋण चुक्ता 
गर्न कागजको हिसाबकिताब गद जदा जन्मथलोको 
आफनो रगत र पसिनाले आजर जोडका सुकी 
र मोहरहरू विस्तारे विस्तारे बिलाउन खोज्दे त 
छेनन्‌ ? 

पोल्टाको पोखिंदे गएको ज-जसले पत्तो पाए 
उनीहरूले लड्देषछठन्‌ अनि यदाकदा सफलता मिल्न 
खोजेकोमा अलिकति खुशी हदे अभे लद्देछन 
ती अग्रजहरू । सलाम छ ती अग्रजहरूलाई 
जसले आफनो व्यक्तिगत स्वार्थ भन्दा माथि उदर 
समाजको स्वा्थलाई आत्मसात गदै भोक, थका र 
व्यस्ततालाई एकातिर पन्छाएर लगातार लडिरहका 
छन्‌ । आखिर उपलब्धि हासिल भएमा त्यो उपलब्ि 
उनीहरूका लागि मात्र नभएर प्रत्यक प्रवासी 
नेपालीका लागि हूनेछठ, त्यसमा कुनै दुई मत छेन | 

देशमा बसौ या बिदेशमा, आम जनताले पाउने 
अधिकार मागेर सजिले पाउन गार्ह छ, त्यसेले 
ने संघर्षको जन्म हृन्छ । त्यस खाठलका संघर्षहरू 
एक्लेले वा केही सीमित व्यक्तिले मात्रे गरेर 
सम्भव छेन। केयौ मुदाहरू जन्मभूमिसंग सम्बन्धित 
होलान्‌ त केयौ मुदाहरू कर्मभूमि संग सम्बन्धित 
होलान्‌ । आखिर हाम्रो बल भनेको संगठित हदि 
मजबुत संगठनको माध्यमबाट आफूना हक र 


अधिकार प्राप्तिका लागि एक्यबहता जनाउदे, होस्टेमा 
हसे गदे, एक आपसमा सहयोग गर्नुंको विकल्प 

छेन । यस्ता खालका काममा सफलताको लागि 
असल र अनुभवी चालकको आवश्यकता पर्दषछठ | 
अहिठेको अवस्थामा त्यो चालक भनेको गेरआवासीय 
नेपाली संघ देखिन आएको छ । 

गेरआवासीय नेपाली संघ नेपाल सरकारले 
मान्यता दिएको संस्थाको रूपमा स्थापित भएकाले 
नेपालको विभिन्न कानुनी सरोकारमा समेत नेपाल 
सरकारे गेरआवासीय नेपाली संघसंग समन्वय गरन 
वातावरण स्थापित भएको छ । त्यतिमात्र नभएर 
गेरआवासीय नेपाली संघ विश्वका करिब ८० देशमा 
विस्तार भएको छ । यसमा रहेका अनुभवी, कर्मठ 
तथा शिक्षित व्यक्तित्वहरूसंग हातेमालो गरन॑सकेमा 
आम प्रवासी नेपालीहरूका कयौ मदाहरू विश्वका 
प्रायरः सबे देशहरूमा सरल र सहज तरिकाले 
अगाडी बदन दूलो सहयोग मिल्ते देखिन्छ । 

-समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली भन्ते मूल नाराका 
साथ सम्पूणं प्रवासी नेपालीहरू एक हदे गाडी 
बढेको खण्डमा देश वा विदेशमा लगानीका ढोकाहरू 
विस्तारे खुल्दे जाने र यदि लगानी गरन इच्छुक 
रहेमा लगानी गद आफु संगसंगे देशलाई समृद्ध 
बनाउन सकिन्छ। हामी सबेलाई आफनो जन्मभूमि र 
त्यहं रहेका हाम्रा दाजुभाइ्‌, दिदीबहिनी, आफन्तजन 
तथा सन्ततिहरू सुखी र समृद्ध देख्नु छ भने देश 
विकास हून जरूरी छ । तर देश विकास त्यतिके 
हदिन, पंजी चाहिन्छ । विश्वमा छरिएर रहेका पंजी 
लगानी गन वातावरण तयार गनं अहिठेको टकारो 
आवश्यकता देखिन्छ । 

त्यति मात्र नभएर नेपाली कला, संस्कृति र 
भेषभुषालाई हदयदेखि आफृनै सम्भर माया गद 


शि 
# 


विश्वमा छरिएर बसेका तपाई हामीठे ती कला र 
संस्कृतिलाई बचाई राख्न सकेमा नेपाल संगको हाम्रो 
अविरल माया र सम्बन्ध हाग्रा सन्ततिका पालासम्म 
पनि प्रगाढ भई बस्ने, किनभने तपाई हामी जति 
सुके विकसित र धनी भएपनि आफूनो संस्कृति विना 
हामी अधुरो रहन्छीं | 

नेपाल एउटा रंगीन फूलबारी हो भने हामी 
जनता ती फलमा रम्ने रंगीन भमरा र पुतठीहरू 
हौ । यदि ती रंगिन भमरा र पुतलीहरू बचाई राख्न 
मन छ भने रंगीन फूलबारी बचाड्‌ राख्न अतिन 
आवश्यक देखिन्छ। त्यसेले कुन जात, कुन जिल्ला 
वा कुन धर्म भनेर विमति गनं भन्दा पनि हामी 
सम्पूर्णं नेपाली सिंगो नेपालीका रूपमा एक ढिक्का 
हुन सकेमा हाम्रो शान र पहिवान अटल रहने छ र 
त्यसेमा हामी सबेको भलो हूनेठ। 

त्यसेट आउनुहोस सुखमा संगे हासौ, दुखमा 
संगे मजबुत हदे अगाडी बढें। गेरआवासीय नेपाटी 
संघलाई उर्जा थप्दे अका उचाइमा पूर्याउनु हाम्रो 
कर्तव्य हून आएको छ । किनकि अहिलेका हाम्रा 
विशेष मृद्दाहरू खासगरी भेरआवासीय नेपाली 
नागरिकताको सवाल, भूपू गोर्खाका मुद्दाहरू, 
नेपालसंग सम्बन्धित रहेका सम्पत्ति वा व्यवसाय र 
त्यसको संरक्षण, नेपाललाइ्‌ सम्बृद्धि को बाटोमा 
टेवा दिनको लागि गेरआवासीय नेपालीको लगानी, 
गेरआवासीय नेपाली संघ र यसको सदस्यताको 
महत्वका विषयमा तथा अन्य केयौ विषयमा 
काम गर्न मजबुत हृदे अगाडि बदन टडकारो 
आवश्यकता देखिएको छ । 

अन्तमा राज्य समन्वय परिषद, वेल्स सम्पूर्ण 
आदरणीय महानुभावहरूमा यहाहरूठे दिनुभएको माया, 
ममता र सदभावप्रति आभार व्यक्तं गर्दछठ | @ 


समुद्ध नेपाल, सुखी 
नेपाली' भन्ने मूल 
नाराका साथ सम्पूर्ण 
प्रवासी नेपालीहरु 

एक हेदि जडी बढेको 
खण्डमा देश वा विदेशमा 
लजानीका ढेकाहरु 
विस्तारे खुल्दै जाने र 
यदि लजानी र्न इच्छक 
रहेमा लगानी ऊर्दे आण्‌ 
संगसं देशलाई समृद्ध 
बनाऽन सकिन्छ। 





सेष्टेम्बर । ९०१८ @ १९ 





गैर आवासीय नेपाली 


नाारिक्तता र 


राजनीतिक अधिकार 


अहिले जुन संख्यामा 
नेपालीहरु बाहिर लाने 
ऋम बढेको छ त्यो 
निकट भविष्यमा ने 
कम हुने देखिंदैन बरु 
छन्‌ बदले सठ्भावना 
छ । नेपाली नागरिक 
हदा नै आफूले पाएको 
राजनीतिक अधिकारलाई 
तरलो हिस्साले उपभो 
र्न पडरहेका छैनोँ । 


90 9 सेप्टेम्बर्‌ । ९०१४ 


ह १ संविधानठे गरेको व्यवस्थाअनुसार 
। ख 1 पहिलो संविधान सभाको निर्वाचन 
च | पछाड़ी विभिन्न क्षेत्रमा ख्यातिप्राप्त 

व्यक्तिहरूबाट सरकारले २६ जना सांसद मनोनयन 
गर्ने सिलसिलामा अन्तिम अन्तिमतिर कंडी नेतृत्व 
स्तरका नेताहरूसंग फोनमा छलफल भयो । मेले 
विदेशमा बरने नेपालीहरूको तफबाट कमसेकम 
एक जना प्रतिनिधित्व गराउन सकियो भने हाम्रो 
पार्दीलाईं सकारात्मक रूपमा लिने थिए भनेको 
थिर्एे । त्यतिबला मेरो यर्हौका हाम्रो पार्टदीका अन्य 
साथीहरूसंग त्यति राम्रो सम्बन्ध थिएन | 

मेले गरेको प्रयासलाई केटी साथीहरूले 
विरोध गरेको पनि थाहा पारप । मेले केही नामहस्त 
बारे छलफल चलाङंदा एक जना साथीको नाम 
सकारात्मक रूपमा लिइएको थियो। त्यतिबला 
बेलायतको एनआरएनको अभियानमा लाग्नु भएका 
पूर्वं गोरख सेनिक र वामपन्थी भुकाव राख्ने डा 
चन्द्र॒ लक्सम्बाको नाम प्रस्ताव गरेको थि | 
त्यतिबेला उह नेपाल नै पुग्नु भएको थियो । वर्हौको 
नागरिकताको प्रमाण पत्र पनि मागेको रहे | 
अधिल्लो रातिसम्म सूचीमा रहेको नाम अन्तिम 
अवस्थामा निकाकलिएको बुफियो । वर्हौको बदलामा 
जेएनयुबाट भरखरे विद्यावारिधि गरेर आएका एक 
जना डाक्टरको नाम सिफारिस भएको थियो 
भन्ते बुभियो । 

यदि हामीले अलि अगाडिदेखि सबे जनाले एकै 
मतले प्रयास गर्न सकेको भए हाम्रो कोशिश सफल 
हने थियो । एक जगमा एकपटक आउने संविधान 
सभामा विदेशमा छरिएका नेपालीहरूको पनि 
सहभागिता थियो भन्न पाउने यिय । इतिहासमा 
यो एउटा राम्रो उदाहरण पनि हने थियो । दोश्रो 
संविधान सभामा भने खे किन दहो हामीले यो विषयमा 
प्रवेश ने गरे्नौँ ।तर त्यतिबेला ने मेले नेपालको 











# सुरेव्द्र श्रेष्ठ 


सल्लाहकार, एनआरएनए आइसिसी 


सदनमा विदेशमा बस्नेहरूको प्रतिनिधित्व हनु पर्वछ 
भन्ने एउटा लेख भने लेखको रहे । त्यो लेख म 
यह पनि सान्दर्भिक देखिएकाले प्रस्तुत 
गर्न चाहन्दु | 

गेर आवासीय नेपालीहरूठे आफनो संस्थाको 
स्थापनार्सेगे महत्वका साथ उठार्खदे आएको दोहोरो 
नागरिकता निरन्तरताको मागलाई पहिलो संविधान 
सभाको संविधान निर्माण गनं क्रममा उठेका 
मतभेदहरू हटाउन बनेको उच्चस्तरीय कार्यदलले 
गरेको निर्णयले केही भरोसा जगाएको थियो । उक्त 
कार्यदलले बनाएको सहमतिअनुसार अब विदे्ी 
नागरिकता लिएका नेपालीहरूठे गैर आवासीय 
नेपाली नागरिकता पाउने छन्‌ । राजनीति बाहेक 
अन्य अधिकार पाउने यस प्रकारको नागरिकता 
परिचयपत्रभन्दा एक कदम अगाडि रेको कुरामा 
दुईमत छेन । यसलाई कानूनी रूपमा व्यवस्थित गर्न 
केही समय लाग्नेषछठ । यस ठेखमाफत मेले विवादित 
बन्न थालिसकेको यो विषयको पक्ष वा विपक्षमा मत 
जाहर गर्नुमन्दा योटा नर्यो विकल्प प्रस्तुत गन प्रयास 
गर्नष्ठु । राजनीतिक अधिकार विनाको नागरिकता 
दिने सहमतिलाई `कालो दिन"को संज्ञा दिन पन॑ 
समेतका तकहरू सुनिन थालेको छ । आखिर मत 
दिने वा उम्मेदवार बन्ने अधिकारसहितको नागरिकता 
पार्यौ भने पनि हामीमध्ये कतिले त्यसमा सहभागी 
बन्न सक्छ ? त्यो अहम्‌ विषय बन्ने छ | 

हामी विदेशमा बस्नेहरूले नेपालको चुनाव क्षेत्रमा 
गएर आफनो नेतालाई भोट दिएर जिताउनुको 
सेद्धान्तिक महत्व देखिंदेन । आफूठे बनाएको 
प्रतिनिधिठे आफृनो वास्तविक प्रतिनिधित्व गर्न सक्देन 
भने त्यसको अर्थ रहंदेन । बरू विदेशमा बसेर 
नेपालमा राजनीतिक रूपमा विशेष गरी चुनावमा 
मात्र सहभागिता देखाङदा त्यसले नकारात्मक प्रभाव 
पर्न जाने हृन्छ । फलानाटे त फलानोलाई भोट 


हाल्नु भनेको छ भन्दे वहकावमा लाग्ने सम्भावना 
बदनेछठ । त्यस्मा पनि हाम्रो जस्तो राजनीतिक 
संस्कारको विकास भेनसकेको राष्ट्रमा थुपरे क्षेत्रमा 
यसठे असर पार्नछ । तर जो सौच्विके आफूलाई 
राजनीतिमा सक्रिय बनाउन चाहन्छ, जिम्मेवारी लिन 
चाहन्छ, ऊ विदेशमा नबसी स्वदेशमा नै जानेठ र 
निश्चित प्रक्रियापछि सम्पूर्णं राजनीतिक अधिकार 
पाउने ने छ । अहिठे जुन संख्यामा नेपालीहरू 
बाहिर ठाग्ने क्रम बढेको छ त्यो निकट भविष्यमा 
नै कम हने देखिंदेन बरू भन्‌ बदन सम्भावना छ | 
नेपाली नागरिक हदा नै आफूठे पाएको राजनीतिक 
अधिकारलाई दूलो हिस्साठे उपभोग गर्न पाइरहेका 
छर्नौ । बहते कम संख्यामा विशेष गरी भारतमा 





बसोवास गन नेपालीहरू चुनावको बेलामा मत हाल्न 
नेपाल जाने गर्दषछन्‌ । अन्य देशमा बर्नेहरू त 

भोट हाल्न जाने कमे सम्भावना हृन्छ । विकसित 
देशहरूले त संसारभर बसेका आफृना नागरिकलाई 
चुनावमा पोस्टल भोट हाल्ते व्यवस्था मिलाएको 

हृन्छ । हाम्रो देशमा त बहूते संवेदनशील विषयहरूमा 
जनमत संग्रह भयो भने पनि त्यो व्यवस्था हने 
सम्भावना देखिंदेन जसको उदाहरण एक जुगमा एक 
पटक हने (भएको) संविधानसभाको निर्वाचनबाट पनि 
स्पष्ट भेसकेको छ । तर विडम्बना प्रत्येक पटकको 
निर्वाचनको भोटर लिष्ट पल्टाएर हेर्न हो भने प्रायः 
सवे विदेशमा बस्नेहरूको नाम अगाडि भोट हाठेको 


चिन्ह लगाएको देखिनेछ | 

यसबाट के स्पष्ट हृन्छ भने हामीठे अधिकारको 
रूपमा पाएको सुविधाटे नै गलत निर्ण॑यहरू पनि 
हुन सक्नेषछठन्‌ । प्रवासी नेपालीहरू जहौ बसेका छन्‌ 
केही छाडर प्राय स्वेले कुनै न कनै समस्याहसू 
भलिरहेका छन्‌ । प्रायः यस्ता समस्याहसरत 
राज्यस्तरबाटे समाधान गर्नुपनं हृन्छ । व्यक्ति 
वा समाजको सक्रियताठे त्यस्ता समस्याहरू 
समाधान नटन सक्छ । त्यस्तो अवस्थामा विदेशमा 
बस्ने नेपाठीहरूको समस्याको प्रतिनिधित्व नेपाल 
सरकारसमक्ष पुर्याडन आवश्यक हुन्छ । त्यसबाट 
मात्र नेपाल सरकार र सम्बन्धित सरकारबीच 
कुटनीतिक सम्पकबाट त्यस्ता समस्याहरूको 


र 


न रे 
म 


॥ १, । 9 


॥५॥॥१। ॥। 


॥ ॥॥ §8॥॥॥॥॥ 
१५५ १५॥१११। ५५५ १५५ 
| ष ` कु 


कच, १ 
"र, ५ 


। ह ॥ ् क) भै 


५, भ १.०५ गमे 


ष) ५ १, ने ६ › 


५४ ॥,४,१,११५ 
५, 


५ 


समाधान गर्न सरल हुनेछ । अहिले नेपाठीहरूले 
विदेशमा भोगिरहेका समस्याहरू प्रायजसो विदेशमा 
आएका नेताहरूलाई सुनाउने तथा कुनै संस्थाको 
प्रतिनिधि मण्डलले नेपालमे गएर नेताहरूलाई 
सुनाउने गरिन्छ । जसटे गर्दा अति नै महत्वपूर्ण 
विषयहरू पनि सम्बन्धित क्षेत्रमा पुग्न दिलाई हुने 
भड्रहेको छ । हामीलाई दिएको राजनीतिक अधिकार 
प्रयोग गरेर हामीठे नेपालमा गएर वा विदेशमे 

बसेर नेपालमा बस्ते नेताहरूलाई आफनो प्रतिनिधि 
बनाएर यो समस्या समाधान हने छेन । जसले हाम्रो 
समस्यालाई प्रत्यक्ष देखन सक्देन उसलाई हामीले 
प्रतिनिधि बनाउनुको कुनै अर्थ रहदेन । 


सेष्टेम्बर । ९०१८ @ १ 
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देशमा उपयुक्तं वातावरण नभएको निह बनाउदे 
हामी विदेश पलायन भेरहेका छ । विदेशमा बसेर 
पनि देशको लागि केही गर्न सरकक्यौ भने हामीले 
पलायन भएको पीडा भोग्न पन छैन । हामीठे 
आफनो दायित्व विदेशमा बसेर पनि पूरा गन सक्ते 
प्रशस्त उपायहरू छन्‌ । हून त काम गर्नको लागि 
कुनै पदको आवश्यकता पदेन तर पदबाट नै सबे 
विषयहरू प्रभावित हने हदा यो विकल्प प्रस्तुत गनं 
जमका गरेको षु । विदेशमा बस्ने नेपालीहरूको 
आधिकारिक तथ्याक अहिठेसम्म छेन । सबे कानूनी 
रूपबाट मात्र बाहिर नजाने हदा पनि यस्तो 
तथ्याङ्क लिन त्यति सहज नहून सक्छ । यदि 
विदेशमा बस्ते नेपालीहरूको प्रतिनिधित्व नेपालको 
व्यवस्थापिका संसदमा विदेशमा बस्नेहरूबाटे निश्चित 
संख्यामा तोक्न सर्क्यौ भने देशको विकासमा केही 
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हदसम्म बल पुग्नेछछ । समानुपातिक निवचनबाट 
मात्र भए पनि त्यस प्रकारको प्रतिनिधित्व हुन 
आवश्यक छ । यो विभिन्न प्रकारले निश्चित पार्न 
सकिने छ । यदि सकियो र प्रत्यक्ष निवाचनबाट 
ने भयो भने धेरेभन्दा धेरेठे आफनो नाम मतदाता 
नामावलीमा समावेश गर्न हृदा तथ्याङ्क निकाल्न 
सजिलो पर्न तथा कम विवादित हुन्छ । यदि 
त्यो सम्भव भएन भने विभिन्न क्षेत्रमा स्थापित 
व्यक्तिहरूबाट विदेशबाट केही संख्यामा प्रतिनिधित्व 
गराउन सकिन्छ | 

यसरी छानिने व्यक्तिहरूलाई भौगोलिक रूपमा 
प्रतिनिधित्व गराउनु पर्दछ । यसरी छानिएका 
प्रतिनिघिहरू अलि समय भएका, आर्थिक रूपमा 
सबल, बौद्धिक रूपमा सक्षम, सामाजिक रूपमा 
स्थापित हनुपर्न॑छ । जसले आपू बसको ठदाउमा 


आर्जन गरेको सीप शक्तिलाई आफू आएको 
ठाडमा पुर्याउन सकोस्‌ । सधं हाग्रा नेताहरूले 
गरेनन्‌ भन्दे आएका हामीलाई पनि कं गर्न सक्दा 
रहेरछौ भन्ने प्रमाणित गर्न अवसर पाउने छौ । दोष 
थुपार्न संस्कृतिलाई हटाउंदे दोष बोक्ने दायित्व 
वहन गर्न थाल्न सक्नेछछौ । हामी जो जहौ बसेका 
छौ त्यहौ पनि आफनो अधिकारको प्रयोग गद 
राजनीतिक संटग्नतामा कही चासो दिइसकेका छँ | 
यसलाई पनि अभ प्रभावकारी रूपमा अगाडि बढा्दे 
विदेशमा बसेर पनि देशको चोतफी विकासको लागि 
प्रत्यक्ष संलग्न रहने मागं प्रस्तुत गनं प्रयास गरौ | 
देशले एउटा निश्चित अवस्था पार गरेपछि यस्तो 
प्रयास आवश्यक रहने छेन । हामी सम्पन्न देशका 
नागरिक हौ भन्न पाएपणछि यो अवस्थाको अन्त्य 
स्वतः हुनेछ । 

अहिले सरकारको तर्फबाट विभिन्न क्षेत्रमा 
योगदान पुर्याउने २६ जना सांसदहरूमध्ये कमसेकम 
एकजना लामो समयसम्म विदेशमा बसेर देशको 
लागि कही गरु भन्ते व्यक्तिलाई मनोनित गनं 
आवश्यक छ | प्रत्येक पार्टीलाइईं भागबन्डा लगाईएको 
यो कोटा २५ मा सीमित राखी एक जना गैर 
आबासीयहरूको लागि भनेर व्यवस्था गर्न आवश्यक 
छ | हृन्‌ त प्रत्येक पार्टीठे आफनो समानुपातिक 
सदस्यहरूमध्ये केही विदेशमा बस्नेहरूलाई पनि 
प्रतिनिधित्व गराउन सव्नुपनं थियो । त्यो गरिएन । 
तीस लाख विदेशमा बस्ने नेपालीहरूको तफबाट 
एकजना प्रतिनिधि दिन पनि कन्जुश्याई गन देन । 
हामी एनआरएनहरूटे पनि यसबारे समयमा नै कुरा 
राख्न सकेर्नौँ | 

माथिका पंक्तिहरू मेले दोश्रो संविधान 
सभाको निर्वाचन अगाडि यसरी लिपिबद्ध गरेको 
रहेष्ठु । त्यतिबेला मलाई विश्वका अरू देशहरूमा 
मूलथलोभन्दा बाहिर बस्नेहरूट प्रतिनिधि चुन 
पाउने व्यवस्था छ भन्ने थाहा थियन । कुनै अध्ययन 
अनुसन्धान पनि गरेको थिडर्नं । मनमा लागेर टलेखेको 
मात्रे थि | तर गत वर्ष ब्रिटेन नेपाल लएर्स 
एशोशियशनले लन्डनमा आयोजना गरेको एउटा 
कार्यक्रमको तयारीको सिलसिलामा केही खोज गर्दा 
विभिन्न अनलाइनहरूमा पाइएका जानकारीहरू हाम्रा 
लागि पनि उत्तिके सान्दर्भिक भएकाले राख्ने कोसिस 
गरेको ष्ठु | 

सर्बाच्च अदालतबाट केही समय अगाडि 
मात्रे संसारभरि छरिएका नेपालीहरूलाई नेपालको 
निर्बाचनमा प्रत्यक्षय सहभागी गराउन आवश्यक 
व्यवस्था मिलाउन सरकारको नाममा निर्दशनात्मक 
आदेश जारी गरेको छ। यसबाट विदेशको नागरिकता 
नलिएका नेपालीहरूठे नेपालमा हने मतदानमा आफु 
जुन देशमा बसेका छन्‌ त्यही देशबाट मतदान गर्न 


सकने व्यवस्था हुने देखिन्छ। तर भोट हाल्न पाउनु 
मात्रे मताधिकारको अधिकार प्रयोग गरेको मान्न 
सकिन्न ।आफृनो अधिकार प्राप्ति र सुनिश्चिताको 
निम्ति संसदमा आफृनो प्रतिनिधि पठाउने प्रक्रिया 
ने नि्बाचन हो । तसर्थ जसले आफनो समस्या र 
संभावनाको उचित प्रतिनिधित्व गर्न सक्छ उ मात्रे 
आफनो प्रतिनिधि हून सक्छ । 

बेलायतको लन्डनमा बस्ने नेपालीको समस्या 
लम्बुद्खमा बस्ने वा कतारमा बस्ने नेपालीको समस्या 
कर्णालीमा बस्ने नेताले कसरी प्रतिनिधित्व गरेको 
मान्न सकिन्छ ? विदेशमा देखेका र सिकेका नर्यो 
सीप प्रविधि तथा प्रणाली वा त्यहं भोग्न परेका 
समस्याहरूलाई सम्बन्धित व्यक्ति माफत ने प्रश्तुत 
गर्दा बढी प्रभावकारी बन्न जान्छ। नीति निर्माण गर्न 
ठाडंमा विदेशमा बस्ने नेपालीहरूको केही प्रतिनिधि 
पात्रहरू हुन्‌ सकेमा मात्र सही प्रतिधित्व भएको मान्न 
सकिन्छ। 

उदाहरणको लामी हाल विभिन्न देशका सदनमा 
विदेशमा बस्नेहरूबाटे प्रतिनिधित्व हुने गरेको 
प्रतिनिधि संख्या, जम्मा सदस्य संख्या र प्रतिशत 
निम्न अनुसार रहेको देखिन्छ | 
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४) कोलोम्बिया १ /१६६ = ०,६०% 
५) ऋयसिया ६/१५२ = ३.९०% 
६) इक्वेडर ६/१३० = ४६० % 

9) फ्रान्स १२।/३३१ = ३.६० % 

८) इटाली १२।६३० = १.९० % 

९ ) मोजाम्बिक २/२५० = ०.८० % 
१०) पानामा ६/१३० = ४.६० % 
११) पोर्तुगल ४/२३० = १७० % 


अहिले विस्वका ११५ देशका जनताहरू संसारको 
कुनै भागमा बसे पनि आफनो देसको निबाचनमा 
सहभागी हुने गरेको देखिन्छ । जसमा २८ अफ्रिकी, 
१६ अमेरिकन, २० एशियन, ४१ पश्चिमी, मध्ये 
र पूबी युरोप तथा १० प्यासेफिक मुटुकहरू 
पर्दछछठन्‌ । अन्य केही देशहरूठे पनि विदेशमा 
बरनेहरूलाईं मतदानमा भाग लिन पाउने नीति 
अङ्खीकार गरेका छन्‌ तर आवश्यक कानुनहरू बन्न 
बकी देखिन्छ | 

प्रविधिको विकास र विस्तारका कारण अब त 
इन्टरनेटमाफत पनि भोट हात्ने व्यबस्था भएको 
देखिन्छ । निम्न देशष्टरूमा इ भोटिङ्को पनि सूुबिधा 


भएको देखिन्छ । अ्ष्रेलिया, बेल्जियम, मलेशिया, 
ब्राजिल, क्यानाडा, इस्टोनिया, फ्रान्स, जर्मनी, 
इंडिया, इटाली, नामिबिया, हल्याण्ड, नव, पेरू, 
स्विटजरल्याण्ड, यु के, भनेजुएला, फिलिपिन्स । 
यसरी हरदा इच्छाशक्ति हने हो भने नेपालठे पनि यो 
सुविधा प्रयोग गर्न सक्ते छ | 

यरी प्रसंगमा अहिले नर्यो संबिधान अनुसार 
हामीले राजनीतिक अधिकार पाएका छन । त्यसेले 
हामी नेपाली नागरिक हनौ भन्ते जिकिर उचित 
नभएको केही आधारहरू प्रस्तुत गर्न पनि उचित 
ठान्दषु | 

नेपालको संविधानको धारा १४ अनुसार 'विदेशी 
मुलुकको नागरिकता प्राप्त गरेको दक्षिण एसियाली 
सहयोग संगठनका सदस्य रष्ट्र॒ बाहेकका देशमा 
बसोवास गरेको साविकमा वंशजको जन्मको 
आधारमा निज वा निजको बाबु वा आमा, बाजे वा 
बजे, नेपालको नागरिक रही पछि विदेशी मुटुकको 
नागरिकता प्राप्त गरेको व्यक्तिलाईं संघीय कानुन 
बमोजिम आर्थैक, सामाजिक र सांस्कृतिक अधिकार 
उपयोग गन पाठने गरी नेपालले गैरआवासीय 


चलन चल्तीमा 

नागरिकता प्रदान गर्न सकिनेछ! भन्ने व्यवस्था गरेर भन्दा विदेशनमा रहर 
नेपालले दोहोरो नागरिकताको सिद्धान्तलाई स्वीकार विदेशी नागरिकता प्राप्त 
गरेको छ | उरेकाहरूले राजनीतिक 

चलन चल्तीमा भन्दा विदेशमा रहेर विदेशी बहिक अरु अधिकारहरु 
नागरिकता प्राप्त गरेकाहस्ले राजनीतिक बाहेक अरु प्रयोज ऊर्न पाने उरी 
अधिकारहरुः प्रयोग गर्न पाउने गरी गेरआवासीय र‡रओवासीय नेपाली 
नेपाली नागरिकता प्राप्त गर्न सक्ने्ठन्‌। सिद्धान्ततः नागरिकता प्राप्त र्न 
राजनीतिक अधिकार विनाको नागरिकको कल्पना सवने्ठन्‌। सिद्धान्ततः 
गरिएको देन तर सबे नागरिकठे स्वे अधिकार राजनीतिक अधिकार 
प्रयोग गर्न सक्छ भन्ने पनि छेन । नागरिकको उमेर, विनाको नागरिकको 
स्वास्थ्य, शिक्षा तथा बसोवासको आधारमा फरक कल्पना जरिष्को हैदिन 
अधिकार प्रयोग गर्न सकने हुन्छ । सम्पूर्ण अधिकार तर सहै नागरिकले से 
सहितको नागरिकले पनि फरक फरक योग्यता अधिकार प्रयोग र्न 
पूरा गन पर्न हृन्छ। भोट हाल्ते अधिकार दियो भने सव भत्ते पलि छल । 


निर्बाचनमा उमेदवार पनि बन्न दिन पछ त्यसेले यो 
अधिकार दिन हुदेन भनेको सुनिन्छ । तर भोट हाल्न 
पाउने स्वेले स्वे पदमा उमेदवार पनि बन्न पाउदैन । 
जस्तो सांसद बन्न २५ वर्ष उमेर पुगेको हनु पन॑ 
तर सवे सांसद प्रघान मन्त्री वा रास्द्रपतिको उमेद्ार 
हुन पाडदेन । उदाहरणको लागि ४५ वष नपुगेको 
व्यक्ति राष्ट्रपतिको उम्मेदवार बन्न सक्देन । मगज 
विग्रेको वा कुनै अपराधमा सजाय पाएको व्यक्ति कुनै 
पनि जिम्मेवारीको लागि अयोग्य ठहरिन्छ। सम्बन्धित 
विषयमा न्यूनतम यति अध्ययन गरेको हूनुपरछ भनेर 
किटानी समेत कतिपय पदहरूमा गरिएको हुन्छ । 
बलायतके उदाहरण लिंदा पनि १५ वर्षभन्दा बढी 
समय देशबाहिर बसेकाले जनमत संग्रहमा भाग लिन 
पादेन र २ वर्षभन्दा बढी देशमा बसेन भने विविध 


सेष्टेम्बर । ९०१८ इ 23 





भूगोलको भन्दा 
रजतको नाता ढा 
हुन्छ । कानुनी प्रक्रिया 
पररा उरेर काठाजी 
नाजरिकता लिनेहरू 
राष्टरेमी बन्न सक्टैन 
भन्ने पुरानो मान्यता 
जलत छ। संसार निके 
सानो भडइसकेको छ 
एएटा कनाबाठ अर्को 
कुना पुन धैरे समय 
ला-देन। 


99 न सेप्टेम्बर्‌ । ९०१९ 


सुविधाहरः कटौती हूनेगरछठ। राजनीतिक अधिकार 
प्रयोग गर्न नपाउने गरी प्रदान गरिने नागरिक 
यो देशको नागरिक होइन भन्न मिल्देन । तसर्थ 
नेपालको संविधान २०७२ ले सेद्धान्तिक स्पमा दोहोरो 
नागरिकतालाई स्वीकार गरी सकेको अवस्था हो | 

कुनै पनि देशका सबे नागरिकहरूले 
सवे प्रकारको अधिकार पारदेन । विविध 
आधारमा अधिकारहरू पाउने गर्दषछठन्‌ । उमेर, 
शिक्षा स्वास्थ्य, भौगोलिक अवस्था, जातीय आधार, 
बसोबासका आधारमा अधिकारहरू पनि फरक फरक 
हन्छ । नागरिकको वर्गिकरण मतदान गरन आधारमा 
मात्रे गर्न हो भने प्राय देशमा नागरिकभन्दा बढी 
अनागरिकहरू बसोबास गरेको देखिन्छ । निर्बाचनमा 
भाग लिनको लागि संसारका प्राय देशहरूमा १८ 
वर्षको उमेर किटानी गरेको देखिन्छ । अस्द्रिया, 
क्युबा लगायत अति न्यून देशमा १६ वर्षलाई 
बालिग मानिन्छ । ग्रीस, इन्डोनेशिया, उत्तर 
कोरियामा १७ वषका युवाहरूठे पनि भोट हाल्न 
पाउदछन्‌। सिंगापुर, मठेशिया, ओमानमा भने २१ वर्ष 
पुगेपषछठि मात्र भोट हाल्न पाउदछन्‌ । 

यसरी भोट हाल्न पाउनेहरूमध्ये 
सबेले भोटर लिस्टमा आफनो नाम ठेखाएका पनि 
ह्देनन्‌ । बेलायत जस्तो अनिवार्य भोटर लिस्टमा 
नाम लेखाउन पन देशमा समेत ६९.३१ प्रतिशतले 
मात्रै नाम लेखाएको देखिन्छ । ग्रीसमा ५६.१६% र 
अमेरिकामा यो दर ६५.२३% देखिन्छ | 

बेल्जियमको प्रादेशिक र स्थानीय चुनावमा त 
कानुनी रूपमा ५ वर्षं बसोबास गरेका १८ वर्ष उमेर 
पुगेका कुनै पनि देशका नागरिकठे एउटा निबदन 
दिएर भोटर छलिस्टमा नाम ठेख्न पाउषछ । चुनावको 
बेलामा आफू उपस्थित हून नसके अरू कसेलाई 
आफनो मत खसाल्ने अधिकार समेत दिन पाउदछ । 
संसारका केही देशहरूमा अनिवार्य भोट हाल्न 

पन कानुन भएकोले भोट नहाल्नेलाई सजायको 
व्यवस्था पनि छ । अर्जन्टिना, बेल्जियम, ब्राजिल, 
लक्जम्बर्ग, पेरू, उरूग्वे लगायत केही देशहरूमा 
भोट नहात्नेलाई सजायको व्यवस्था गरिएको 
छ | यी देशहरूमा कतै ७५ वर्ष ते ७० वर्ष कते 
६५ वर्ष उमेर नाघेकालाई, कते नपढका, जागिर 
नखानेहरूलाई भोट नहाठे पनि जरिबाना दहुदेन । 
लेबनानमा भने महिलाहरूले भोट हाल्न अनिवार्य 
हदेन । टकी, ग्रिस, बुल्गेरिया,थाईल्याण्ड,इजिष्ट कही 
देशहरूमा अनिवार्य मतदान गर्न परं भनिए पनि 
जरिबाना भने हुदेन । 

भोटर लिष्टमा नाम भएकाहरू पनि सबले 
भोट हाल्देनन्‌ । चुनावको बेलामा आफनो नाम 
भएको ठाउमा नहूनु देश बाहिर हुन तथा अन्य 
कारणहसरूले गर्द भोट हात्ने हरूको संख्यामा कमी 


हुने गर्दछछठ ।अहिठेको विस्व तथ्यांक अनुसार पनि 
चुनावमा भोट हाल्तेहरूको संख्यामा उल्ठेख्य कमी 
आएको देखिन्छ । 

विकसित देशहरूको तुलनामा विकासौन्मुख 
तथा अविकसित देशहरूमा निरवाचनमा बढी मत 
खसको देखिन्छ । विकसित देशहरूमा अहिलेभन्दा 
५० वर्ष अगाडी बढी मत खस्ने गर्दथ्यो । जस्ते 
सन्‌ १९५० मा बेलायतमा ८३.६१ मत॒ खसेको 
थियो भने गत वर्ष ६८.९३% मात्रै मत॒ खसेको 
थियो । त्यस्ते अमेरिकामा १९६८ मा ८९.६६% 
मत खसेको थियो त्यो संख्या २०१६ मा आइपुग्दा 
६५.४४ भयो र २०१४ मा त ४२५०% मात्रै थियो | 
उता इथियोपियामा भने २०१५ मा ९३२२५, १९९५ 
मा ९४०५% मत खसको पाइन्छ। सबेभन्दा कम २००५ 
मा ८२६०% मत खसेको थियो । हाम्रे नेपाल मा १९९१ 
र १९९७ मा ८८.१३ मत खसेको देखिन्छ । गत 
निर्बाचनमा ६८६७१ मत खसेको थियो । 

२०१६को तथ्यांक अनुसार नेपालको कुल 
मतदाता संख्या १ करोड ४० लाख ५४ हजार ४८२ 
रहेको छ । सन्‌ २००८ देखि १५ सम्म वैदेशिक 
श्रम अनुमति लिनेहरूको संख्या २७ लाख २३ हजार 
५८७ देखिन्छ। यस बाहेक अन्य माध्यमबाट बाहिर 
जानेहरू, सरकारी नियोग र दुताबासका कर्मवारीहरू 
तथा भारतमा बस्नेहरूको संख्या उलेख्य संख्यामा 
देखिन्छ । हामीठे भन्दे आएको हामी बिदेशमा 
बस्नेहरूको संख्या ४० लाख मान्ने हो भने कन्डे २८ 
प्रतिशत मतदाताहरूट निर्बाचनमा भाग लिन पाएका 
छेनन्‌ ।तसर्थं चुनाब मात्र सबे थोक मानेर यसलाई 
नागरिकताको मापन बनाइनु हदेन । 

देश बकसित र समृद्ध भएपछि त्यस देशको 
जनताटे चुनावलाई कम महत्व दिएको देखिन्छ। 
राजनीति आफनो तरिकाठे अगाडि बदिरहेको हृन्छ 
भने त्यर्हौका जनताहरू पनि आफूनै तरिकाठे सबेले 
आ आफूनो काम गद कर्तव्य पालना गरिरहेका 
हन्छन्‌ । भोट हाल्ने अधिकार पाएर भोट नहाल्ने र 
भोट नै हाल्न नपाउने नागरिक बीच कुनै भिन्नता 
हनु उचित हेन । 

विदेशको नागरिकता लिने विनत्तिके नेपालको 
नागरिकता खारेज हुने र फेरि गेरआवासीय नेपाली 
नागरिकता लिन पाइने भन्फटिलो प्रकिया अवलम्बन 
गर्नु आवश्यक छेन । हामीठे नर्यो नागरिकता बोड्ने 
भनेका छर्नौ। जोरसेग छ उसको निरन्तरता दिनि र 
उसको सन्ततिले पनि पाओस्‌ भन्ने मात्रे हो । त्यसो 
गदां अन्य देशको मानिसले नेपाली नागरिकता पारछ 
भनेर डराउन पदन । बरू संसारभर आफृना क्षमताले 
स्थापित हने हाम्रो सन्ततिको ख्यातिको स्वामीत्व 
नेपालले पनि महसुस गर्न पाउनेछ। नागरिकको 
हेसियतले हाम्रो सन्ततिहस्को नेपालरसेगको सम्बन्ध 


गाढा हदे जदा दायित्वबोध पनि गर्नछन्‌। भविष्यमा 
आफनो पुर्खाको देशमा जान्छु र सेवा गरु भन्दा 
तिमी नेपाली हनौ भन्ने वातावरण सिर्जना नहोस्‌ 
भनेर हामी सजग हनु स्वाभाविक मान्नुपषठ। त्यतिवेला 
हाम्रा सन्ततिहस्ठे हामीलाई परदेशी बनायो भनेर 
हामीले गाली खान नपरोस्‌ भन्ने हाम्रो चिन्ता हो | 
भूगोलको भन्दा रगतको नाता गाढा हुन्छ | 
कानुनी प्रक्रिया पूरा गरेर कागजी नागरिकता लिनेहसरु 
राष्ट्रप्रेमी बन्न सक्देन भन्ने पुरानो मान्यता गठत 
छ| संसार निकै सानो भडईसकेको छ एउटा कूनाबाट 
अकौ कुना पुग्न धेरे समय लाग्देन | प्राय विकसित 
देशहस्ले दोहोरो नागरिकतालाई अंगिकार गर्दा के 
त्यस्ता देशको राष्ट्ियतामा अओंच आएको छ र? 
राष्ट्को माया नभएर जो कोहीलाई पनि नागरिकता 
दिएका हून र ? हाग्रोजस्तो विकासौन्मुख देशले 
त भन्‌ संसारभर छरिएका आफृना नागरिकरख्लाई 
आफ़ने नागरिक बनिरहन उपयुक्तं वातावरण 
तयार गनुपषछ । 
भोलि विदेशमा बस्ने नेपालीहरूले निर्वाचनमा 
सहभागी हन्‌ पाउने व्यबस्ठा लाग हृदा आफृना 
वरिपरिका केही मानिसहरू, जो आफू र आफनोको 


लागि मात्रै सारा जीवन भोगिरहेका छन्‌, उसले 
गोरवका साथ म नेपाली भनेर जेठी ओठामा मत 
खसालेको प्रमाण देखाइ रदा विदेशमे बसेर पनि 
आफू र आफनो भन्दा समाज र देशक लागि सारा 
जीवन बिताएका र विताउन तयार रहेकाहरूका 
ओखाठे बलिन्द्र धारा ओय भकार्न पन अवस्था 
सुजना नहोस भन्ने कुरामा हामी स्बे सतकं हून 
आवश्यक छ | 

त्यसेठे नागरिकतालाई राजनीतिसंग मात्रे 
जोड़ने, राजनीति भनेको निर्वाचन मात्रे हो भन्ने र 
नागरिकताको कुरा निकाल्ने वित्तिके दुई दूला देशका 
नागरिकहरूल नेपाल भरिने तक॑ले जौ जहौ बसे 
पनि (भोगोलिक विविधतामा) नेपालको माया गर्न 
तिने नेपालीहरू समष्टिमा राष्ट्र हो भन्ने संबिधानको 
धारा ३ ठे व्याख्या गरेको निम्न बदालाई अबलम्बन 
गरेको देखिदेन । @ 

(राष्ट, बहूजातीय, बहभाषिक, बह्वधार्मिक, बहुसास्कृतिक 
विशेषतायुक्त, भौगोलिक विविधतामा रहेका समान आक्षा 

र नेपालको राष्ट्रिय स्वतन्त्रता, भौगोलिक अखण्डता, 
राष्ट्रिय हित तथा समृद्धिप्रति आस्थावान रही एकताको 
सूत्रमा आबद्ध सवे नेपाली जनता समष्टिमा राष्ट हो | 









यही सेष्टेम्बर ९०१८ मा 
हुन गड्रहेको 


नर्तौ महाधिवेसनको 
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एनआरएनएको 
जननी बेलायत 


पहिलो तस्विर ३० अगस्ट २००३ 
मा पश्चिम लन्डनको एक्टनमा 
भएको पहिलो एतिहासिक बैठक ५ 
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9६ ७ सेष्टेम्बर्‌ । ०१९ 


|| आवासीय नेपाली संघ (एनआरएनए) को 
सञ्जाल अहिले विश्वभर फैलने क्रममा छ | 
११ अक्टोबर, २००३ मा पहिलो सम्मेलनसंगे 
जन्मिएर बामे सरेको एनआरएनए अहिले विश्वका ८० 
देशमा पुगेको छ । सबेभन्दा कान्छा राष्ट्रिय समन्वय 
परिषिद (एनसीसी) माल्टा बनेको छ । एकीन तथ्याक त 
प्राप्त भएको छन्‌, तर एनआरएनएले साकं मृटुकबाहेक 
विदेश बस्ने करिब ५० लाख नेपालीको प्रतिनिधित्व 
गरिरहेको भनिन्छ । विदेश बसने नेपालीठे यसलाई 
आस्थाको केन्द्र ठान्ने गछन्‌ भने नेपाल सरकारले 
पनि 'रिकग्नाइज' गरि विशेष महत्व दिदे आएको छ | 
एनआरएनएको प्रसंग उठान गरिरहंदा यसको 
परिकल्पना, उदेश्य र प्रारम्भिक दिनहरूतिर पनि 
फकंर हेनपनं हृन्छ । विदेश बस्ने नेपालीहरूको 
संख्या क्रमशः बदिरहंदा ती गैर आवासीय नेपालीलाई 
एउटे छातामुनी समेटन, विदेशमा सिकंको सीप, 
ज्ञान, पंजी स्वदेश भित्रयाउन अनि नेपाली कला, 
संस्कृति एवं भाषा संरक्षण तथा प्रवधन गनं 


1851 ॥08४-1 











# जती पोखरेल 


अत्यावश्यक हुने महश्ुस गन थालियो । त्यसमध्ये 
फन्‌ बदी आवश्यकता ठान्ते अभियन्ताहरू थिए डा, 
उपेन्द्र महतो, जीवा लामिषछाने, रामप्रताप थापा, डा 
राघवप्रसाद धिताल (आओबिड्‌)., प्रा. डा. सूर्यप्रसाद सुवेदी 
(ओविई, क्यूसी), रवीन्द्र मिश्र, महन्त श्रेष्ठ, चिरन्जिवी 
ठकाल आदि । विभिन्न मुटुकमा बस्ते नेपालीहरू 
एकजुट हून र सञ्जालमाफत अभ दरिलो पहिचान 
बनाउन इच्छुक भडरहंदा यसलाई मुर्तरूप दिन 
अभियन्ताहरूको पहिलो ओपचारिक बेठक बेलायतमे 
बसेको थियो । त्यो थियो सन्‌ २००३ ताका | 
बेलायतमा गहन छलफलपषछि नेपालमा गेर आवासीय 
नेपाली संघ दर्ता गरी सन्‌ ११ अक्टोबर, २००३ मा 
यसको जन्म भएको थियो | 

त्यसकारण एनआरएन युकंटले संघको जननी 
व्रिटेनमा भएको ` ्रेडिट' लिडइ्रहन्छ । यही बेला 
अक एतिहासिक कीतिमान पनि एनआरएन युकेठे 
ने कायम गरेको छ । त्यो के भने सन्‌ २०१९-२१ 
कार्यकालका लागि करिब १४ हजार पन्जिकृत 


1 ॥६०६।। ६०१(हट 


सदस्यहरू बनाएर राष्ट्रिय समन्वय परिषद, बलायत 
विश्वके सबेभन्दा ब्दी सदस्यहरू बनाउने परिषदमा 
दरिएको छ । नेपालीहरू अत्यधिक रहेका अमेरिका, 
अष्टरलियालाईं पनि यसले उछिनेको हो । यो सदस्य 
संख्या वृद्धिठे संघप्रति गेर आवासीय नेपालीको 
आकर्षण बढेको रूपमा पनि धैरेले बुभेका छन्‌ । त्यसो 
त मातृभूमि प्राकृतिक विपत्तिको चपेटामा परेका बला 
होस्‌ वा केन्द्रवाट सहयोग अव्हान, एनआरएनए युकेटे 
आफूलाई अब्बल शाखाका रूपमा उभ्याइसकेको छ | 

एनआरएनए गठनलाई नजिकबाट नियाल्मे 
साक्षी हन्‌ व्यवसायी महन्त श्रेष्ठ । उनी एनआरएनए 
युके संस्थापक अध्यक्ष पनि हृन्‌ । 'हामीठे सञ्जाल 
गठनका लागि सन्‌ २००२ देखि ने छलफल गरिरहेका 
थियो । उपेन्द्र महतो, जीवाजी, रामप्रताप थापाहरू 
लन्डन आइराय्े । विदेश बसेका सवे नेपालीलाई 
समेट्ने अनि टाढा बसेपनि हामी सवे नेपाली हौँर 
मातुभूमिका लागि केही गुप भन्ने सोच अभिवृद्धिको 
उपज थियो संघ गठन, श्रेष्ठ स्मरण गछन्‌ | 

श्रेष्ठ सहमतिमा सन्‌ २००५, ६ मार्च॑मा 
एनआरएनए युकं संस्थापक अध्यक्ष बने । उनलाई 
संस्थापक अध्यक्ष बन्न पाएकामा गर्वं छ । जातजाति, 
धर्म र वर्मं भन्दा माथि उठेर संघ गठन भएको 
थियो । अहिले जस्त राजनीतिक हावी र भांडभेलो 
पनि थिएन । `दोहोरो नागरिकता, कुटनीति र लगानी 
मेरा मुख्य एजेन्डा थिए । मेरो पालामा मातुभूमि र 
भड्परी आउने बेला केही सहयोग गन सकिन्छ भनेर 
सिड मनी' करिब १८ हजार पाउण्ड संकलन गरेका 
थियो । अरूसंग नमामी आफठे त्यो पेसा जुटाइएको 
थियो किनकि च्यारिटी माग्न अहिठेको जस्तो संस्था 
थिएनन्‌ । आसन ग्रहण र भाषण पनि थिएन, 
श्रष्ठले भने, मेरो एक वषै कार्यकाल भएपनि पहिलो 
कार्यसमितिले सहयोग र नेपाली संघसंस्थालाई एके 
ठाडमा ल्याउने काम गरयो । 

शरष्ठटे एक वषभित्र चुनाव गनं प्रतिवद्धता 
बमोजिम उपाध्यक्ष अशोक श्रेष्ठलाईं पद हस्तान्तरण 
गरेको स्मरण गरे । अहिले विभाजन, राजनीतिक 
हस्तक्षेप, भांडभेलो, मानिसहरूमा पेसाको दम्भ देखेर 
दुःख लाग्छ, उनठे गुनासो पोखे, त्यही भएर अचेल 
म एकदम निच्रिय छु, कुनै फोरममा जान्न । 
संस्थाले आफ्नो गरिमा बचाउने बेला आएको छ ॥ 

त्यसौ त पाका व्यवसायी एवं समाजसेवी श्रष्ठठे 
भनेजस्ते व्यक्ति विशेष वा समूहको पकडमा संघ 
रूमल्लिएको आभास अन्य धेरे अग्रजहरूलाई पनि 
भएको छ । निस्वाथं भावनाठे समाजसेवा गरन 
खोज्नेहरू यसमा अटाउन सकेका छेनन्‌ किनकि 
उनीहरूसंग पर्याप्त धन छन्‌ । सदस्यता शुल्क 
तिरिदिएर नेतृत्व लिन सक्ते सामर्थ्य बोद्धिक वा 
सच्चा समाजसेवीको नियन्त्रण बाहिर छ । कंही वषं 
यता चुनावको उत्तरार्धमा भारी रकम खन्याएर नेतृत्व 
लिनि परिपाटी विकसित भएको छ | 
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एनआरएनए नाम आउने वित्तिकै प्राडा. सूर्यप्रसाद 
सूवेदी (ओविई, क्युसी) को योगदान कसेले भुल्न 
सक्देन्‌ । संघको मुख्य विधान र यसको `कन्सेप्ट 
पेपर' लेखने अभिभारा डा. सुवेदीले नै लिएका थिए | 
तर, अचेल संघमा आवद्ध छेनन्‌ उनी । आपू जस्ता 
प्रवद्ध वग अटने वातावरण संघमा नभएको गुनासो 
प्राध्यापक सुवेदीठे बेला बेला व्यक्तं गद आएका 
छन्‌ । यद्यपि, उनठे संस्थालाईं नजिकबाट 
नियालिरहेको बताए । उनको पर्यवेक्षणमा अहिले 
एनआरएनए नेताहरूसंग दुरदशीताको कमी छ, 
प्रतिवद्धता र गाम्भीय॑ताको अभाव छ । उनीहरू 
समाज र देशप्रतिभन्दा व्यक्तिगत स्वार्थपूतिंका लागि 
तंछाडम॑छाड गरिरहेका छन्‌ । अहिठे संगठन मूद्दा 
हारेको फगडिया जस्तो दिशाहीन अवस्थामा छ, 
उनको असन्तुष्टि छ, नेपाली नागरिकता निरन्तरता 
मुदामा संघठे बौद्धिक नेतृत्व दिन नसक्दा कयो 
अवसर गुमेको छ । संघका अन्य क्रियाकलाप पनि 
निरासाजनक खालका छन्‌ ॥ 

संस्थापकको नाताले अभे पनि सक्षम नेतृत्वले 
नेपाल र विदेश बस्ते नेपालीको इज्जत प्रतिष्ठा 
कायम राखी मातृभूमिका लागि कही गर्न सक्ते 
अपेक्षा उनले राखेका छन्‌ । एनआरएनपएप्रति पहिलो 
पुस्ताको आकषण देखिएपनि दोश्रो पुस्ता भने यसतिर 
आकषित हून सकिरहेको देखिन्न । पहिलो पुस्तालाई 
खादा, आसन र भाषण प्यारो छ तर दोश्रो पुस्ता 
यी तीन चिजमा आफ्नो भविष्य र करिअर देख्देन्‌ । 
त्यसकारण उनीहरूलाईं तान्न युवामुखी रचनात्मक 
कार्यक्रम ल्याउन आवश्यक छ । एनआरएन पहिलो 
पुस्ता पनि 'कुडरोको काग' भै अलमकलिएको अवस्था 
छ । लगानी गरौ साथमा पंजी छन्‌, नगरौ संस्थाको 
उदेश्यसंग मेल खादेन्‌ | 

शुरू शुरूका दिनजस्तौ पेसाको खोलो 
बगाइदिन्छौ भनेर दिएको गफ स्वदेश बस्ने नेपाठीले 
अब पत्याउन छाडिसकेको अवस्था छ । वेदेशिक 
लगानी, कल्याणकारी काम र सीप हस्तान्तरणमा 
खृटटा कमाउने हो भने एनआरएनए काठलान्तरमा 
अस्तित्वविहीन हने निश्चित छ । @ 
(रेखक नेपाल पत्रकार महासंघ युकंका संस्थापक अध्यक्ष हृन्‌ |) 





^ दोस्रो नम्विर संस्थापक 
नव निर्वाचित रिम 


एनआरणए्नणएप्रति 

पहिलो पुस्ताको 
आकर्षण ठेखिएपनि 

टोश्रो पुस्ता भने 

यसतिर आकर्षित हुन 
सकिरहैको टेखिन्न । 
पहिले पुस्तालाई खादा 
आसन र भाषण प्यारो 
तर देश्र पुस्ता यी तीन 
चिजमा आफ्नो भविष्य 
र करिअर देख्दैन्‌ । 
त्यसकारण ऽनीहरुलाई 
तान्न युवाकुखी 
रचनात्मक कार्यऋम 
ल्याइन आवश्यक छ । 


सेष्टेम्बर । ९०१८ इ 2 





एनआरएन : 
सबैको बन्ले कि 
सीमितको 
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==ऋ-पालीहरू विदेश जानेक्रम त्यति पुरानो 
द्य छैन । केही अपवादलाई छोडर हेर्न हो 
| भने करिब २०० वर्षअधि गोरखा सेन्यमा 

भती भएका गोरखाहरूलाई ने पहिलो छिमलका 
गेरआवासीय नेपाली भन्नुपछठ । हन त कसेकसेले 
अरनिको र सीतालाई पनि गैरआवासीय नेपाली भन्ते 
गरेका छन्‌ । सीताको कथा हेर्न हो भने भारतमा 
विवाह भएको र पछि अपहरण भएर श्रीलंकासम्म 
पुगेको बताइन्छ । एक त सीताको कथा मिथकीय 
छ भने उनलाई लगिएको दुवे मुटुक अहिटको 
साकभित्र पछ जो एनआरएनको क्षेत्रभित्र पदन । 
अरनिको अथवा बलबाह चीन गए । वर्तमानमा 
चीन साकं क्षेत्रभित्र नपरे पनि विगतमा भोटसित 
नेपालको व्यापार अहिले चीनर्सेग भन्दा प्रशस्ते 
हने गर्दथ्यो । अल्पकालका लागि धेरे नेपालीहरू 
व्यापारिक सिलसिलामा धरे नेपालीहरू ल्हासा 
जाने गर्दथे । तर आधुनिक कालमा भेरआवासीय 
नेपालीको आमपुस्ता भन्ते बहुदलीय व्यवस्थाको 
स्थापनापछि नै भएको मान्नुपर्ने हृन्छ । 

विसं. २०४६ सम्म आइ्पुग्दा विश्व निक्कै उदार 
भडसकेको थियो । रड, भाषा, धर्म नमिठे पनि 
मानिस-मानिस एउटे हो भन्ने मानवीय भावनाको 
विकास र प्रचार निक्कै भड्सकेको थियो । पश्चिमा 
देशहरूले विकासको वायुपंखी घोडा चढेर निक्के 
तरक्की गरिसकंका थिए । त्यहं ओद्योगीकरण र 
चेतनास्तर वयस्क हदा काम गर्न जनशक्तिको अभाव 
हन थालिसकेको थियो । यस्ते, सन्तान जन्माउनमा 
अनिच्छा वा बेषुसंदीले जन्मदर कम हदे थियो | 
यस्तो पुष्ठभूमिमा पश्चिमा मुटुकहरूटे विश्वभरबाट 
तीक्ष्ण, कुशाग्र बुद्धि भएका जनशक्तिलाई रातो 
कापट ओच्छयाएर स्वागत गन शुरू गरेका थिए | 
अकौतफ, नेपालभित्रे पनि राहदानी लिन सजिलो 
भडसकेको थियो । पहिठेजस्तो मन्त्रीको सिफारिस 





# ८लरेश खपाङ्गीलजार 


अनिवार्य हूुनुपनं व्यवस्था हटिसकेको थियो भने 
संचारका साधनहरूमा सहज पर्हवलठे विश्व 
वातावरणका बारेमा गाडघरमा जानकारी पुगिसकेको 
थियो । जनसंख्या बद्दे जदा पुरातन कृषि 
पेशाबाट वर्षभरि खान नपुग्ने अवस्था आइसकेको 
थियो । जसका कारण मानिसहरू विकल्पको 
खोजीमा देशबाहिरनिस्कन बाध्य भएका थिए | 

यस्तो आन्तरिक र बाह्य कारणले परदेशिका 
नेपालीहरूले विदेशमा रर्हदाबस्दा दाम कमाए | 
नाम कमाए । पढाइमा राम्रो गरे । व्यापारमा अब्बल 
निर्के । विदेशको त्यो भवसागरमा उनीहरूले 
जति प्रगति गरे पनि उनीहरूको परिचय कता 
हराडथ्यो कता । उनीहरूलाई त्यतिबेला बोध भयो 
कि विदेशमा हामीले जति गरे पनि कसले चिन्छ 
? अकौतफं आफ़ले सिकंको, जानेको, कमाएको 
कुरा आफ्नो मातुभूमिभित्र केही आदानप्रदान गरे 
कसेलाई फाइदा पो हृन्छ कि ? अनि यस्तो खोजी 
गर्दा विश्वका धेर देशहरूमा नेपालीहरू पुगेका र 
स्थापित भडसकंका भेटिए । उनीहरूको सुखदुःखको 
मञ्च बनाउन कोसिस गदसम्ममा डायस्पोराको 
अवधारणा आइसकेको थियो । छिमेकी भारतीयहरूले 
गेरआवासीय भारतीय अभियान शुरू गरिसकेका 
थिए । त्यसेबाट पनि धेरथोर प्रभावित भएर 
नेपालीहरूठे पनि सन्‌ २००३मा गेरआवासीय नेपाली 
संघ (एनआरएन) शुरू गरे । 

यसरी स्थापित एनआरएनको उदेश्यलाई 
मुख्यगरी दुई भागमा विभाजन गर्न सकिन्छ | 
पहिलो, साकं मुटुकबाहिर बसोबास गरिरहेका 
(कर्मचारी र विद्याथीबाहेक) का नेपाली मूलका 
नेपालीहरूलाई संगठित गर्न, उनीहरूको हित, 
अधिकारका बारेमा कार्यं गर्न | दोदर, उनीहरूको 
लगानीलाईं नेपाल सरकार र नेपालका निजी 
त्रसित साभदारी गरी देशभित्र भित्रूयाउने । 


यसरी केलारंदा एनआरएनको उदेश्य एकातफं 
कल्याणकारी काम गर्न छ अर्कोतफं व्यापार र 
लगानीको क्षेत्रमा काम गर्न देखिन्छ । एनआरएनमा 
काम गरेका राष्ट्रिय र अन्तर॑ष्टिय समितिको नेतुत्व 
र क्रियाकलाप केलाएर ह्न हो भने एनआरएनले 
पहिलो उदेश्यलाई कम महत्व दिएको र दोनो 
उदेश्यलाई धेरे बढाइचढाडइ गरेको देखिन्छ । शायद 
त्यो बिकाउ नाराका कारण हो या नेतृत्वकर्ताको 
पृष्ठभूमिका कारणलट हो लगानी र व्यापारको 
छार्योमा गेरआवासीय नेपालीका अन्य सवालहरू 
परेका छन्‌ । त्यसे कारणठे होला अहिठे बहूसंख्यक 
गेरआवासीय नेपालीहरू यो संसथाबाट बाहिरे रहेका 
पाइन्छन्‌ । 

यसको उदाहरण युके ने प्रष्ट छ | करिब 
उदढलाख नेपालीको बसोबास रहेको विश्वास गरिने 
युकेमा एनआरएनको सदस्यता लिने नेपालीहरूको 
संख्या गत वर्षको निवाचनमा 3 हजार ६०० मात्र 
थियो । त्यो भनेको करिब कल नेपाली जनसंख्याको 
५ प्रतिशतभन्दा कम्ती हो । अका अर्थमा भन्दा 
९५ प्रतिशत युकंका नेपाली मूलका नेपाली 
एनआरएनभन्दा बाहिर रहनु हो । आखिर यस्तो 
किन त ? एनआरएनए युके त उदाहरण मात्र हो । 
अष्ट्रूलिया र अमेरिकाको हाले सम्पन्न निर्वाचन 
पनि हेरियो । त्यर्हौको पनि अवस्था त्यस्तै ने छ | 
अथवा बढठीमा १० प्रतिशत नेपालीले एनआरएनको 
सदस्यता लिएका छन्‌ । 

यस पंक्तिकारको विश्लेषणमा एनआरएनको 
उदेश्य र स्थानीय तथा अन्तस॑ष्टिय नेतृत्वकर्ताहरूको 
अभ्यासका कारण एनआरएन बहुसंख्यक नेपालीलाई 
नेतृत्व गर्न चुकिरहेको छ । स्थापनाकालदेखि 
हालसम्मको अन्तर्यष्ट्रिय र राष्ट्रिय नेतृत्वलाई हेदां 
प्रायजसो व्यापारीहरूको हात परेको देखिन्छ | 
व्यापारीहरूले जोड दिने भनेको नेपालमा एकल 
लगानी, सामूहिक लगानीमाने हो यो करा 
अहिले एनआरएनको पर्याय जस्तै बनिसकेको 
छ | तर लगानी त एनआरएनको विधानको £ 
वटा उदेश्यमध्ये दुईवटा उदेश्य मात्र हन्‌ । बकी 
चार उदेश्य त गैरआवासीय नेपालीको हित र 
अधिकारका बारेमा छ । उनीहरूको सुखदुःखका 
बारेमा छ | 

प्रवासी नेपालीको हँसो-रोदनको साथी 
एनआरएन हो भन्ने प्रभाव एनआरएनले छोड्न 
सकेको छेन । यसेका कारण बहूुसंख्यक प्रवासी 
नेपालीमा `म किन एनआरएनको सदस्य बन्नेभन्ने 
प्रश्न उदन सक्छ । किनभने नेपालमा लगानी 
गर्नसक्ने ओकात भएका नेपालीहस त केवल सानो 
संख्यामा मात्र छन्‌ । यसकारण धेरे नेपालीहरूमा 


एनआरएनमा संगठित हून कुनै आकर्षण नै 
रहेन । यसरी एनआरएन सीमित मानिसहरूको 
हातमा गएको छ । लगानी गर्नसक्ने हैसियत 
भएका मानिसहरू केवल १ प्रतिशत होलान्‌ 
बहूुसंख्यक नेपाली त रोजीरोर्टीके लागि हो र्बोच्न | 
उनीहरूलाई एनआरएनको के चिन्ता, कं चासो 
लगानीको ? 

भन्न खोजिएको के हो भने जसरी एनआरएनको 
अवधारणा वा अभियान आयो अनि यसले जसरी 
नेपाल सरकारबाट मान्यता पायो त्यसपछि 
संस्थालाई अधि बढाङंदा एउटा पाटोबाट मात्र अधि 
बढाइयो । भन्नुको अर्थ यो होइन कि नेपालमा 
लगानी चाहे त्यो सामूहिक होस्‌ या व्यक्तिगत 
अथवा प्रत्यक्ष वेदेशिक लगानी नै किन नहोस्‌ । 
लगानी जुन विधिबाट गएपनि फाइदा पाठने नेपाल 
र नेपालीले ने हो । यसे सीमित ने सही यस्ता 
कार्यबाट केही नेपाठलीटलाई लाभ पनि हृन्छ । 
तर संगसेगे संस्थाका अन्य उदेश्यहरूलाई पनि 
उत्तिके जोड दिनुपरछं र एनआरएन भनेको प्रवासी 
नेपालीको भरपर्दो, विश्वासयोग्य साथी हो भन्ने 
छाप पनि हरेक प्रवासी नेपालीमा बनाउनुपकछठ । 
यदि त्यसो भयो भने एनआरएनको सदस्य बनेको 
व्यक्ति अरू कुनै संस्थाको सदस्य बनिरहनै 
पदैन । भोलि अभर पदा एनआरएनले हे भन्ने 
प्रत्याभूति भएपञछि बल्ल हरेक प्रवासी नेपाली यो 
संस्थाको सदस्य बन्नेछठन्‌ । 

अहिले त एनआरएन केवल व्यापारीहरूको 
क्लवजस्तो मात्र देखिएको छ । दुई छाक टान, 
हातमुख जोन र परिवारका आधारभूत आवश्यकता 
पतिका लागि संघषरत व्यक्तिठे कसरी लगानी, 
व्यापारको छलफल हने संस्थालाई आफनो मान्न 
सक्छ “ 

त्यसेटे एनआरएनलाई पुनः ब्राण्डिङ अहिलेको 
आवश्यकता हो । यसका लागि एनआरएनले कुनै 
संस्थागत, नीतिगत वा संरचनागत सुधार वा 
फेरबदल गरन पदन । केवल विद्यमान उदेश्यअनुरूप 
कार्यक्रमहरू हरेक देशमा ल्याएर निरन्तर 
कार्यान्वयन गदै जाने हो भने एनआरएनलाई हरेक 
प्रवासी नेपालीले आफनो संस्था ठान्नेछठन्‌ नत्र हो 
भने प्रवासी नेपालीहरूको सिंगो संख्या भजाएर 
सीमितले मात्र फाइदा लिन फोरम मात्र बन्ने । 
प्रजातन्त्रको प्रचलित मान्यताअनुसार बहुसंख्यकको 
प्रतिनिधित्व हूनपनमा यो संस्था केवल मुठठीभरको 
पेवा मात्र बन्न पुग्नेषछठ । संचो अर्थमा `नेपालीका 
लागि नेपाली नभईं `सीमित नेपालीका लागि 
एनआरएन' बन्नेष्ठ । @ 

(लेखक नेपाल पत्रकार महासंघ युकका अध्यक्ष हुन्‌ 


एनआरएनलाई पुनः 
ब्राण्डिड अहिलेको 
आवश्यकता हो । यसका 
लागि एनआरणएनले कुने 
संस्थाउत नीतिजत वा 
संरचनातात सुधार वा 
फेरबदल गर्न 

पर्देल । केवल 

विद्यमान उदैश्यअलुरुप 
कार्यऋमहरु हरेक 
देशमा ल्याएर निरन्तर 
कार्यान्वयन र्दे जाने हो 
भने एनआरएनलाई हरेक 
प्रवासी नेपालीले आफनो 
संस्था ठान्नेष्न्‌ नत्र हो 
भने प्रवासी 

नेपालीहरुको सिंगो 
संख्या भजाएर सीमितले 
नात्र फाइदा लिने फोरम 
मात्र बन्ने । 
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र १९७० को दशक । नेपालीहरू 
९ विस्तारे विदेश जाने प्रचलन शुरू हदे 
गद आमनेपालीका हकमा सपना थियो 


त्यो । पारिवारिक पृष्ठभूमिका कही वा पटेठेखेका 
ज्यादे थोरे भाग्यमानीमात्र विदेशी भूमिमा टेक्न 
पाडंथे । ती भाग्यमानीमा ब्रिटिश गोखाहरूका 
सन्तान पनि गनिन्थे | 

अग्रजहरूके स्मृति सुन्दा पनि अचम्म ठाग्छ 
जतिबेला नेपाली अनुहार भेटिदा टक्क अडिएर 
बोल्न मन लाग्थ्यो । नेपाली नेपालीको सानो भण्ड 
बनाउनु अषहिलेका हलमा कार्यक्रम भएभन्दा बदढधि 
महत्व लाग्थे | 

तर, समय बदलिएको छ । भनिन्छ, साकं 
मुटुकबाहक विदेश गएका नेपालीको संख्या अहिले 
५० लाख हाराहारी छ । रोजगारी, अध्ययनबाहेक 
विदेशमे सेटल्ड भएका नेपालीको संख्या पनि लाखों 
छ अब । प्रवासमा नेपालीको जनघनत्व बदढिरहंदा 
तिनलाई एउटे नेटवकमा जोड्न, आफनो पहिचान 
कायम राख्न, दुःख सुःख बांड्न र मातुभूमिका 
लागि सामूहिक रूपमा कंही योगदान गर्न कही 
अग्रजहरूको परिकल्पना स्वरूप एनआरएनए जन्म 
भयो । एनआरएनए सञ्जाल अहिले विश्वका 
८० देशमा फैलिइसकेको छ । मेरो यो लेख 
एनआरएनए अभियानमे कन्दित रहनेषठ । 

गेरआवासीय नेपाली संघ बेलायत स्थापनादेखि 
नै म यो पवित्र संस्थामा आबद्ध छु । बेला बेला 
मलाई लाग्ने गर्छ यो पनि एउटा नशा ने हो 
किनकि घर, परिवार अनि व्यापार व्यवसाय चटक्क 
छाडर यो अभियान भनेपञछि जहां पनि पुग्ने बानी 
भएछ । अहिले आफूलाई गेरआवासीय नेपाली 
संघको एक सिपाहीको रूपमा परिचय गराउन 
पादा गौरवान्वित महश्ुस पनि हृन्छ । सन्‌ २००५ 
देखि एनआरएनए युकेमा आवद्ध भएल गत्ते २००७ 


#॥ वुल आचार्य 


उपाध्यक्ष, एनआरएनए आइसिसी 


देखि २००९ सम्म सदस्य, २००९ देखि २०११ सम्म 
उपाध्यक्ष र २०११ देखि २०१३ सम्म एनआरएनए 
युके अध्यक्ष भएर धेरे अनुभव संगाल्ने अवसर 
पाएं । म जहिठे पनि भन्ने गरु कि ग्रासरूटबाट 
आएको मान्छे यस संस्थामा लागेर मेले धेरे सिके 
र अभे सिक्ते क्रम जारी छ | 

बेलायतवासी अग्रज अभियन्ता, आमाबुवा, 
दाजुभाई, दिदीबहिनी सवेको आशीर्वाद र मायाठे 
मेठे सन्‌ २०१३ देखि २०१५ सम्म आइसिसी 
सदस्य, सन्‌ २०१५ देखि २०१७ मा यूरोप 
कोअडिनेटर र सन्‌ २०१७ देखि २०१९ सम्म 
आइसिसी उपाध्यक्षका रूपमा काम गर्न मौका 
पाएं । यी विभिन्न पदमा रहेर मेले धेरे आयामबारे 
बुडने अवसर पाएं, साथीभाइ कमाएं । 

एनआरएनए यूके मेरो घर हो । मेले 
सामाजिक क्षेत्रमा जे जति राम्रो काम गरे, यहीबाट 
सिकंको हं । मेठे संस्थामा काम गर्न थाठे लगते 
एनआरएनए यूकंका अग्रजहरूको विश्वास जित्न 
सफल भएं । मठे इमान्दारीपूर्वक गरेका काम 
यूकेवासी नेपालीहरूटे मनपराइ दिनुभयो | 

एनआरएनए माफंत मातृभूमिको सेवा गन मोका 
पाएं । मेरो जन्मभूमि पर्वत, जुम्ला, सुस्ता पुगेर 
नेपाली जनताको सेवा गदं उहांहरूको दुःखेको 
घाउमा मल्हम पट्वी लगाउन पाएं । एनआरएनए 
यूके अध्यक्ष हदा यहांस्थित संघसंस्थाहरूसंग 
सहकार्यलाई मेठे पहिलो प्राथमिकतामा राखे | 
नर्सिंङड एसोसिएसन यूकेसंग मिलेर जुम्टामा 
वर्थिंङ सेन्टर निर्माण, नेपाल पत्रकार महासंघ 
यूकेसंग मिलेर पत्रकारका लागि अक्षय 
कोष स्थापना, सहारा यूकंसंग मिठेर नेपाली 
खेलाडीका लागि सहयोग गरन मौका पनि मलाई 
मिल्यो | 

त्यसबाहेक प्रवासबाट पनि जन्मभूमिको 





विकासका लागि लगानी गर्नुपष्ठं भनेर ट्रेड एण्ड 
इन्भस्टमेन्टको सुरूवात गरं । प्रवासमा रहेका 
साथीहरूको समूह बनाएर हाइद्धो, माइक्रो 
फाइनान्स, एनआरएनएको गौरव गर्ने मध्येका 
एक काम शंखमूल पाकं निमाण मेरे नेतृत्वमा 
सम्पन्न भयो । उक्तं पाकं अहिले संरक्षणका 
लागि ललितपुर महानगरपालिकालाई हस्तान्तरण 
गरिएको छ | 

एनआरएनए युकं मेरो पाठशाला भएकोले 
यहांबाट आजन गरेको ज्ञान ने मेटे खर्च गर्द 
आएको छु । यसबीचमा मेले साना दूला गरी 
पाच दर्जन भन्दा बढी परियोजना सम्पन्न गन 
सक्रिय भूमिका निर्वाह गरेको षु | 

एनआरएनए युकं जस्तो संस्थालाई सधे छाता 
संस्थाका रूपमा विकास गर्नुपकछं भनेर होस्‌ वा 
पूर्वअध्यक्षबाट संरक्षक बनाउन पछ भनेर सुरूवात 
पनि गरियो । यसले एनआरएनए यूकेलाई 
निरन्तर राम्रो बाटोमा अधि बदन सघाइरहेको 
विश्वास मलाई छ | 

एक व्यवसासीका रूपमा यूकेमा रहेपषछछि 
समाजसेवा र च्यारिटी मेरो पहिलो प्राथमिकतामा 
रहंदे आएको छ । मेरो हेसियतले म॒ जति 


१ + प 1 १ (द 
| न +~ । 


शिनीं 1 , = त |> >. 
जुम्लामा बर्दिंग सेन्टर निर्माण अभियान 


सक्छु, सहयोगका हात फलाद । हून त मेठे खाड़ी कुलुक हन्‌ वा 
यति च्यारिटी गरे भनेर आफृनै च्चा बट्ल्ने मेरो अमेरिका, जहौ बयेका भए 
उदेश्य पनि होइन्‌ । तर, मलाई लाग्छ मेरो सानो पनि सब प्रवासी नेपाली 
सहयोगले अरूलाई प्रेरित गर्ने । अटने एनआरएन 

कतिपय मानिसहरू भन्ने गर्छन्‌ एनआरएनए बनाऽने आजको कुख्य 
धनीहरूको क्लब बन्यो, यसले सर्वसाधारणलाई चुनौती हो जस्तो मलाई 
छोएन । म साथीहरूको त्यो भावनालाई कदर ला र मलाई विश्वास 
पनि गरु । किनकि जब हामी नेतृत्व चुन्ने छ हामी सब मिलेर अगाड़ी 
तरखरमा हृन्छो, तब हामीलाई पेसाको अहमता बहे हानी अवश्य सफ़ल 
वद्छ । करोड खन्याउंछो, मतदाता किन्छौ । हने छ । 
यसौ गर्दा क्षमतावान, बुद्धिजिवी पाखा लाग्नु 
स्वाभाविक हो । यसको मेठे घोर विरोध गते 
आएको सवविदिते छ । यसबाहक मेरो अर्कौ पनि 
चासो कं छ भने नयां नेतृत्व केही व्यक्तिले टिका 
र आशीर्वदको भरमा चुनिनु हून । 
प्रजाताच्त्रिक ढंगबाट नयां समावेशी नेतृत्व अबको 
आवश्यकता हो । 

खाडी मुटुक हुन्‌ वा अमेरिका, जहौ बसेका 
भए पनि सवे प्रवासी नेपाली अटाउने एनआरएन 
बनाउने आजको मुख्य चुनौती हो जस्तौ मलाई 
लाग्छ र मलाई विश्वास छ हामी सवे मिठेर 
अगाडी बढ़े हामी अवश्य सफल हने छँ । @ 

सेप्टेम्बर्‌ । ०१९८ 
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यसरी सत्पल्न रियो 
पतिं काठल्सिल बैठक 
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# पुनन नरुड 





उपाध्यक्ष/संयोजक, 
पेच काउन्सिल बेठक एनआरएनए युके 


नआरएनए युके कार्यसमितिको बेठकटे विभिन्न कार्यक्रमहरू आयोजना गर्न कार्यसमितिका पदाधिकारी तथा 
«+ सदस्यहरूलाई विभिन्न जिम्मेवारी प्रदान गरेको थियो । जसमध्ये ्पौचौ काउन्सिल बेठकको आयोजना गर्न 
च जिम्मेवारी भने मेठे पाएकी थिएं । जुन बेठक गत २९ सेष्टेम्बर २०१८ शनिबारका दिन अल्डरसटस्थित एम्पायर 
हलमा मेरो संयोजकत्वमा ११ बंदे घोषणापत्र जारी गदे भव्य र सभ्य रूपमा सम्पन्न भयो । करिब २०० संघसंस्थाका 
प्रतिनिधिहरू, समाजका अग्रज व्यक्तित्वहरू, एनआरएनए आडइसीसीका पदाधिकारी र सदस्यहरू लगायतको उपस्थितिमा 
व्यापक रूपमा भएको छलफलको परिणाम स्वरूप ११ बुदं घोषणा पत्र जारी गरिएको हो | 
सो काउन्सिल बेठकमा प्रमुख अतिथि बेलायतका लागि नेपाली राजदूत डा. दुर्गा बहादुर सुवेदी, बिशेष अतिथि 
एनआरएनए आईसीसी उपाध्यक्ष कुमार पन्त र विशेष अतिथि कृल आचार्य, आईसीसी सल्लाहकार डा. हेमराज शर्मा, 
सुरेन्द्र श्रेष्ठ, युरोप क्षेत्रीय महिला उपसंयोजक संमीता मरहडा, एनआरएनए युकंका प्रमुख संरक्षक मेजर (रि) डमर 
घठे, संरक्षक एंव पूवं अध्यक्ष सूर्यं गरूड, संरक्षक एंव पूवं अध्यक्ष योगेन क्षेत्री, एनआरएनए युके अध्यक्ष योगकुमार 
फगामी, एनआरएनए युकेका उपाध्यक्षहरू प्रेम गाहामगर, शेर बहादुर सुनार, सुशिला राई, कोषाध्यक्ष सचिन श्रेष्ठ, 
प्रवक्ता रमेश सराङ्गकोटी लगायतले भेरआवासीय संघको वर्तमान अवस्था र भावी योजनाहरू बारे बोल्नु भएको थियो । 
एनआरएनए युकेका महासचिव राजकुमार त्रिपाठीठे ओपचारिक कार्यक्रम संवालन गरेको सो बेठकमा नेपाली 
कला, संस्कृति, खेलकुद र साहित्यमा बिशेष योगदान दिएका संघसंस्था तथा व्यक्तिहरूलाई सम्मान गरियो । त्यस्ते, 
एनआरएनए युकेका सल्लाहकार जीव बेल्वासेको अध्यक्षता र सल्लाहकार रोहित गुरूडले संचालन गरेको काउन्सिल 
बेठकमा विभिन्न विषय र क्षेत्रमा रहेका समूहठे छफफल गद आ-आफूनो सुफावहरू पेश गरेका थिए । बिहान १० 
बजे देखि सभि ६ बजे सम्म संवालन भएको बेठकलाई विभिन्न संघसंस्थाटे आर्थैक सहयोग गरेका थिए । साथे 
सो बेठक सम्पन्न गर्नका लगि एनञआरएनए युके अध्यक्ष योगकुमार फगामी लगायत सिङ्खो का्यसमिति, सल्लाहकार, 
विभिन्न संघसंस्था अध्यक्ष तथा प्रतिनिधि, पत्रकार र शुभचिन्तकहरूठे बिशेष भूमिका खेल्नुभएको थियो । उपस्थित 


जारी गरिएको थियो । जुन निम्नानुसार रहेको छ | 


गेरआवासीय नेपाली संघ युके पर्चौ काउन्सिल बैठक २०१८ 
घोषणापत्र 
अल्डरसट, बेलायत 

गेरआवासीय नेपाली संघ युकंको विधान अनुसार गेरआवासीय नेपाली संघ (एनआरएनए) युकेको पर्चौ राष्ट्रिय 
परिषदको बेठक आज मिति सेष्टेम्बर २९, २०१८ शनिबारका दिन अल्डरसट, बेलायतमा बस्यो । बेलायतमा रहेका 
करिव १०० संघ संस्थाका प्रतिनिधिहरू, समाजका अग्रज व्यक्तित्वहरू, गेरआवासीय नेपाली संघका अन्तराष्ट्रिय 
समन्वय समिति र राष्ट्रिय समन्वय समितिका पदाधिकारी र सदस्यहरू लगायतको उपर्थितिमा भएको सो बेठकमा 
विभिन्न विषयहरूमा गम्भीर छलफल गरी गहन सुकावहरू प्रस्तुत भयो । यसरी प्राप्त सुभावहरूलाई आधार बनाइ यो 
काउन्सिल बेठक अल्डरसट घोषणा पत्र २०१८ जारी गर्दछ | 

१. 'एकपटकको नेपाली सर्धको नेपाली" भन्ने मूलभावना अनुसार एनआरएनए युकं नेपाल सरकारलाईं हाट बुकाएको 


ज्ञापनपत्रलाई आधार बनाई गेरआवासीय नेपालीको नागरिकताको सुनिश्वितता गरिदिन यो बेठक नेपाल सरकारसमक्ष 
माग गर्द॑छ । गोरखाहरूको अवस्था फरक भएको हृदा उनीहरूको नागरिकताको सवाललाईं फरक ठंगटे सम्बोधन गर्न 
पनि यो बेठक सरकारसमक्ष माग गर्दछ | 

२. गोरखाको समस्या गोरखाहरूको मात्र नभडईं राष्ट्रिय महत्वको सवाल भएकाले यथाशीघ्र समाधानका लागि नेपाल 
सरकार र बेलायत सरकारलाई सशक्त पहल गर्न यो बेठक माग गर्दछ । गोरखाहरूको सवालप्रति एेक्यवद्धता र 
गोरखाको आन्दोलनलाई हरतरहरे सहयोग गन वचनवद्धता यो बेठक व्यक्तं गर्छ । गोरखाहरूले वंशजका आधार प्राप्त 
गरेको नेपाली नागरिकता निरन्तर कायम रहनुपन र उनीहरूका सन्ततिहरूटे पनि सो अधिकार पाउनुपनं माग नेपाल 
सरकारसमक्ष गर्दछ | 

३. नेपालमा लगानीको सम्भावनाका बारेमा छलफल गर्न विभिन्न कार्यशाला आयोजना गर्न यो बेठक एनआरएन युकंलाई 
सुभाव दिन्छ । साथे, नेपाल सरकारको 'सम्बृद्ध नेपाल सुखी नेपाली' राष्ट्रिय अभियानलाई भेरआवासीय नेपालीका तफबाट 
सहयोग गर्न एनआरएनए युकं 'एक एनसिसी एक परियोजना'को अवधारणा गेरआवासीय नेपालीहरूसमक्ष प्रस्तुत गर्दछछठ । 

४. विदेशमा आर्जन गरेका सीपलाई नेपालमा स्थानान्तरण गर्नका लागि विदेशमा कार्यरत दक्ष जनशक्तिकाई नेपाल 
फकाडने कार्यक्रम ल्याउन यो बेठक नेपाल सरकारसमक्ष माग गर्दछ । त्यस्तो कार्यक्रम ल्याउन नेपाल सरकारलाई दबाब 
दिन र युकेमा रहेका दक्ष जनशक्तिको त््याक संकलन गर्न बेठक एनआरएनए युकंलाई सभाव दिन्छ | 

५. सन्‌ २०२१ मा बेलायतमा हून गड्रहेको राष्ट्रिय जनगणनामा प्रयोग गरिने विवरणमा नेपाली समुदायका लागि 
नेपाली महल राखिदिन माग गद बेलायती प्रधानमन्त्रीलाई पत्र ठेख्ने निर्णय यो बेठक गर्दछछठ । साथे, बेलायतमा संचालनमा 
रहेको युनिभर्सल क्डिट योजनाका बारेमा नेपाली समुदायलाईं जानकारी दिलाउन सचेतनामूलक कार्यक्रम ल्याउन यो 
बेठक एनआरएनए युकेलाई अनुरोध गर्दछठ । 

६. बेलायतमा नेपालीहरूको नेपालीपन भकल्कने साभा घरको अपरिषहार्यता बेठकमा एकमतलट महसुस गरियो । नेपाल 
हाउस विज्नेस मोडलमा निर्माण गनं विगतको काउन्सिल बेठकको निर्णयलाई निरन्तरता दिदे नेपाल हाउस परियोजनालाई 
थप बृहत स्तरमा अगाडि बढाउन यो बेठक एनआरएन युकंलाई आग्रह गर्वछ | 

७. युकेबाट च्यारिटीमाफत नेपालमा भडइरहेको सहयोगलाई अभे सशक्त बनाउने प्रतिवद्धता यो बेठक व्यक्तं गर्दछ | 
युकेमा रहेका व्यक्ति तथा संघ संस्थालाईं एनआरएनए युकंमाफत च्यारिटी कार्यक्रम संचालन गर्न वा त्यसौ हून नसकेमा 
गरिएको च्यारिटी कार्यको विवरण एनआरएन युकेमा उपलब्ध गराउन यो बेठक युकेमा कार्यरत सवे व्यक्ति तथा 
संघसंस्थालाईं हादिक अनुरोध गर्दछ | 

८. युकेमा बसोबासरत नेपाली युवाहरूलाई एनआरएनएप्रति आकषण जगाउन, उनीहरूठे सिकेका सीपलाई नेपालमा 
स्थानान्तरण गर्न र उनीहरूको सर्वाङ्गीण विकासका लागि एनआरएनए युकेको युवा विभागलाई अभ प्रभावकारी बनाउने 
प्रतिवद्धता यो बेठक व्यक्तं गर्दछ | 

९. नेपालमा महिला तथा बालबालिकाहरूमाथि भड्रेको हिसाप्रति यो बेठक गम्भीर चिन्ता व्यक्तं गर्दछ । त्यस्ता 
घटनाहरूको छानविन गरी दोषीमाथि कडा कारबाही गर्न बेठक माग गर्दछछठ । बेलायतमा बसोबासरत महिला, बालबालिका 
र ज्येष्ठ नागरिकहरूठे भोग्नु परिरहेको समस्या समाधानका लागि जनचेतनामूलक कार्यक्रम गन एनआरएनए युकंलाई 
सुाव दिन चाहन्छ । 

१०. एनआरएनए युकेको राज्यव्यवस्था समितिको संयोजक एनआरएनए युकेको पदेन सदस्य हुने, विभागीय प्रमुखहरू 
उपाध्यक्ष हुने, एनआरएनए युकेका पूवं अध्यक्षहरू संरक्षक रहने, सल्लाहकार छनौटमा योग्यता एवं संस्थागत अभियन्तालाई 
मापदण्ड बनाउने, क्षेत्रीय रूपमा गठन भएका समितिहरू एनआरएनए युके केन्द्रको नियम बमोजिम संचालन हुने गरी 
विधान संशोधन गर्न यो बेठक एनआरएनए युकंलाई सुभाव दिन चाहन्छ | 

११. गेरआवासीय नेपाली संघ (एनआरएनए्‌) युकेको र्पौर्वौ काउन्सिल बेठकमा प्रमुख अतिथिको आतिथ्यता ग्रहण 
गरिदिनुभएकोमा बेलायतका लागि नेपालका राजदुत डा, दुर्गाबहादुर सुवदी, गेरआवासीय नेपाली संघ अन्तर्राष्ट्रिय समन्वय 
समितिका उपाध्यक्षहरू कुमार पन्त र कुल आचाय, अन्तय॑ष्टिय समन्वय समितिका सल्लाहकारहरू, एनआरएनए युकेका 
प्रमुख संरक्षक डमर घले र संरक्षकहरू, एनआरएनए युकेका सल्लाहकारहरू, सबे संघ संस्थाका प्रतिनिधिहरू, स्पोन्सरहरू 
लगायत यो काउन्सिल बेठक सम्पन्न गर्न सहयोग पुच्याउनुहुने सबेलाई यो बेठक हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ | 

नेपाल पत्रकार महासंघ बलायत अध्यक्ष नरेश खपाङ्गीमगर संयोजक, एनआरएनए युके प्रवक्ता रमेश सराङ्कोटी, 
पत्रकारहरू नवीन पोखरेल, ध्रुवराज अर्याल र पूर्णं गुरूङको समूहठे सो घोषणापत्र तयार ग्नुभएको थियो । 

अन्त्यमा उक्तं बेठकलाई सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्नका लागि एनञआरएनए युकं सिद्धो कार्यसमितिका साथीहसू, 
सल्लाहकार, विभिन्न संघसंस्थाका अध्यक्ष तथा प्रतिनिधि लगायत प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग गनुहूने सम्पूर्ण 
दाुभाइ तथा दिदिबहिनी र आमन्त्रित प्रमुख अतिथि महामहिम राजदूत डा. दुग बहादुर सुवेदी लगायत बिशेष अतिथि, 
अतिथि र पत्रकारहरूलाई मेरो हदयदेखिने हादिक धन्यवाद व्यक्तं गर्न चाहन्छुं । धन्यवाद । 
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कार्यकालको सुरुवात 
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काउन्सिल मिटिङड 


| 
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नागरिकता एेन संशोघन विधेयक संसदमा 
दर्ता गरिएलगक्ते एनआरएनए युकेको 
प्रतिनिधिमण्डलले काठमाडौँ पुगी गृहमन्त्री 
रामबहादुर थापा बादल. कानुन मन्त्री 
भानुभक्त ठकाल. राष्टिय सभाका अध्यक 
गणेश तिमिल्सिना, सांसदहरू गगन थापा र 
डा. सूर्यं पाठक लगायतलाड्‌ आणना सुभाव 
पेश गर्यो । 


कार्य समितिको पहिलो बैठक 





8१ 
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1 आएएेन 


॥ स 0 (/ 





विभिन्न खेलकृद प्रतियोगितामा एन आरएनए 
युकेको सहयोग र सहमागिता 


| ~ 
२. 


3.0. ४. 
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छ्वाइस अफ नेपाल 
सिजन १ को टोलीलाई 
एनआरएनए युकेले 
युके ल्याएको थियो । 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देऽवासित भेटपष्ि 
फोटो लिँदै एनआरणएनए युकेको टीम 


एनआरएनए 
वेल्स राज्य समन्वय 
ससितिकता साथ 
एनआरएनए युके 
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लन्डनको कैन्द्रभाग टफलगर स्क्वाएरमा 
हरेक वर्ष बुद्ध फाउण्डेसनसित मिली एनआरएन युकेले नेपाल 
प्रवर््रन कार्यज्म गर्दै आएको श्छ । 


द दक्‌ | 
+ + 441 += = 
~ 


॥ न्रर् 
या 
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सन्‌ ९०९१ मा युकेमा हने जनगणनामा नेपाली महल राख्न माग गदँ 
एनआरएनए युकेले बेलायती प्रधानमन्त्रीलाई जापन परत्र बुभतायो । 








४४ 
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एनआरएन युकेले युकेका विमिन्न स्थानमा निःशुल्क 
स्तास्थ्य शिविर गर्दै आएको छ । 
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एनआरणएनए अन्तर्राष्ट्रिय पत्रकारिता पुरस्कार पत्रकारद्धय होम कार्की नेपालमा लोड सेडिंग हटाऽने एतिहासिक कार्य उरेकोमा नेपाल विद्युत 
र नविन पोखरेललाई प्रदान उररिंदै । प्राधिकरणका प्रबन्ध निर्देशक कुलमान धिसिडलाइ एनआरएनए युकेको 
तफबाठ सम्मान 


न - ॥ ए # 


उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुनसित भेटवार्तापषि एनआरणएनए युकेको टोली । 








तत्कालीन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देऽवालाई ज्ञापन पत्र बुभार्ठैदे 
एनआरणएनए युके अध्यक्ष योजकुमार फजामी 
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नेपालबाट बेलायत आउनुमएटका अर्थ मन्त्री डा. युवराज 
खतिवडा. वन मन्त्री शक्ति बस्नेत. उपप्रघधान तथा स्वास्थ्य मन्त्री 
उपेन्द्र यादव लगायतसित एनआरएनए युकेले प्रवासी नेपालीको 
माग ध्यानाकर्षण गरायो । 
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उपसभाकुख डा. शिवमाया तुम्बाहा्फेलाई एनआरणएनए युकेको ज्ञापन पोखरेली मञचलजायत घेर नेपाली संघसंस्थालाई एनआरएन 
पत्र बुभाईदे युकेले सहयोज ऊर्व आएको छ 





मिसेज नेपाल युके टीमसित एनआरएनए युके 





(२ 


पर्व मिस नेपाल सुगारिका केसी र आइडिया फर नेपालको टोलीसित एनआरएनए युके 
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४९ 
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बेलायत म्रमणमा आउनुभएका 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 

ओलीलाई एनआरएन युकेको 
प्रतिनिधिमण्डलले भेटी ज्ञापन पत्र र 
सम्मान एकसाथ बुभायो 


\ 
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पर्व प्रधानमन्त्री माघ्यवक्ुमार नेपालसित एनआरएनए युकेले 
अन्तक्रिया जर्यो । 


| ( 
बेलायत भअरमणनमा आएका परराष्ठ सचिव शंकर दास 
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